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JA V LĖKTUVAI VĖL BOMBARDAVO VIETNAMU
BRITANIJOS IR SOVIETU SĄJUNGOS 
PASITARIMAI TEDAVĖ MENKĄ NAUDĄ

LONDONAS. — Britų vyriausybė jau kelios dienos kalbasi 
su Sovietų Sąjungos užsienių reikalų ministeriu. Andrei Gromy
ko. Ketvirtadienį po kelių valandų posėdžių, Gromyko pasakė, 
kad buvo apsvarstyta visą eilė abiems kraštams svarbių klausi
mų. 'Pasikalbėjimai buvo naudingi. Nepaslaptis, kad tarp tų 
svarbių klausimų, pats svarbiausias buvo Vietnamo klausimas. 
Kiti klausimai: Kosygino kelionė Į Britaniją, britų-sovietų pre
kybos ir kultūrinio bendradarbavimo reikalai daugiau priklausys 
nuo to, kaip pavyks išspręsti tą svarbiausią — Vietnamo klausimą.

Britanija yra viena iš nedau
gelio Amerikos sąjungininkų, 
kuri Vietnamo klausimais visiš
kai remia Ameriką. Prancūzija 
laikosi nuomonės, kad reikėtų 
Vietnamą ir visus kitus pietry
čių Azijos kraštus neutralizuo
ti. Paskutiniu laiku tą pačią 
nuomonę pradėjo reikšti Japoni
jos spauda ir politikai. Britani
ja, tačiau, pati turėjusi daug var
go su. komunistais Malaizijoje, 
be to, pati turėdama interesų To
limuose Rytuose, supranta ir ži
no, kad neutralizavus Vietnamą 
ten už kelių mėnesių įsigalės ki- 
nietiškas komunizmas, kuris pra
rijęs Vietnamą, pradės grasinti 
Kambodijai, Laosui, Thailanduf 
ir, ilgainiui, Burmai, Malaizijai 
ir pačiai Australijai.

Kalbėjo Vokietijos reikalu
Britų - sovietų pasitarimuose 

Gromyko principiniai pritarė rei
kalui sušaukti 17 kraštų nusi
ginklavimo konferenciją, kuri iš
siskirstė pernai rugsėjo mėnesį. 
Tačiau jo reikalavimai tokiai 
konferencijai yra, kaip ir anks
čiau, labai dideli. Konferencija 
turėtų užkirsti kelią atominių 
ginklų išplitimui, panaikinti vi
sas užsienines karines bazes, pa
sirašyti n epuolimo sutartį tarp 
Varšuvos pakto valstybių ir Na- 
to, įsteigti atominių ginklų ne
turinčias zonas.

Pasikalbėjimuose tarp abiejų 
kraštų užsienių reikalų minis
teriu Gromyko pasisakė ir Vo
kietijos padalinimo reikalu. Jis 
nurodė, kad abiejose Vokieti jose 
jau įsiviešpatavo dvi skirtingos 
ekonominės ir socialinės siste
mos. Bet kokie atominiu ginklu 
pagrįsti planai, kaip britų Atlan
to atominės pajėgos planas, grio
vį tarp abiejų Vokietijų dar pa
gilintų.

Kosygino atvykimas į Londo
ną gali būti atidėtas dėl Pietų 
Vietnamo įvykių. Dėl Vietna
mo sovietų ministerio pažiūros 
daug skiriasi nuo britų vyriausy
bės. Britai pasiūlė sovietų mi- 
nisteriui sušaukti 1954 metų Že
nevos konferencijos dalyvius ir 
pasitarti apie būdus, kaip su
stabdyti karo veiksmus Vietna
me. Britų pasiūlyme niekam ne
metama kaltė dėl dabartinės pa
dėties ir be sąlygų.

Kieta Gromyko laikysena
Gromyko pasiūlyme kreipia

masi į JAV, reikalaujant tuoj 
pat sustabdyti “agresyvius ak
tus” ir išvežti visą kariuomenę 
ir ginklus iš Pietų Vietnamo. Tik 
tada sovietai galėtų pradėti de
rėtis dėl taikos. Sovietų nuomo
ne, amerikiečiams pasitraukus, 
nebebūtų jokio reikalo nei derė
tis, nes kaip jie sako, “Vietna
mo liaudis tada nuspręstų savo 
likimą pati”.

Londono korespondentai spė
lioja, kad tokia kieta sovietų lai
kysena kilo dėl šiaurės Vietna
mo spaudimo, šiaurės Vietna
mo komunistai įsitikinę, kad jie 
anksčiau ar vėliau, Pietų Viet
namą laimės be jokių Ženevos 
konvencijų.

IŠ VISO PASAULIO

NEW DELHI. — Indijos vy
riausybė jau išdėstė savo prieš
lėktuvines, iš žemės į orą rake
tas. Raketos išdėliotos strategi
nėse vietose. Jos esančios sovie
tų gamybos.

ROMA. — Daktarai pranešė, 
kad buvęs Egipto karalius Fa- 
roukas mirė gavęs širdies smūgį. 
Jis, pasakytų daktaras, “danti
mis išsikasė sau duobę”. Jo kū
nas bus balzamuotas ir pasiųs
tas į kurį moslemų kraštų, grei
čiausia į Saudi Arabią.

NEW YOR KAS. — Guberna
torius Rockefelleris pranešė, kad 
pardavimo mokesčiai cigaretėms 
New Yorko valstijoje bus padvi
gubinti ir sieks 10 centų už pa
kelį cigarečių. Jis numato gau
ti 110 milijonų dolerių naujų pa
jamų.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas paskyrė vie
toj išeinančio finansų sekreto
riaus Dillon, naują sekretorių 
Henry Fomler, kuris prieš me
tus buvo Dillono pavaduotojas.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas praleis šį sa
vaitgalį savo ūkyje, Texas.

NEW PORT, R. I. — Buvęs 
Pietų Vietnamo kariuomenės va
das generolas Khanh skaitė pa
skaitą karo laivyno kolegijoje. 
Paskaitos klausė studentai ir 
profesoriai.

JAKARTA. — Indonezijos 
darbininkai, sukurstyti komu
nistų, nutraukė elektros ir dujų 
tiekimą amerikiečių įstaigoms ir 
privatiems butams. Tiekimas 
buvo nutrauktas ir žinių agen
tūros AP įstaigai.

HAVANA. — Kubos diktato
rius Castro, bausdamas Nuevi- 
tas gyventojus už priešrevoliuci
nes nuotaikas, konfiskavo 207 
privačių savininkų krautuves ir 
dirbtuves. Šis 15,000 gyventojų 
miestas yra Camaguey provinci
joje, kurioje jau anksčiau pasi
reiškė prieš valdžią nukreipti 
veiksmai.

Laimingai sugrįžo
MASKVA. — “Tass” agentūra 

pranešė, kad du astronautai Bie- 
liajev ir Leonov laimingai nusi
leido ketvirtadienį 12 valandą 
naktį (3 vai. ryto Čikagos lai
ku). Jie padarė 26 valandų ke
lionę, nuskrisdami per tą laiką 17 
kartų apie žemės rutulį.

Vakarų pasaulį labai domino 
tai, kad Maskva nieko nekalbė
jo apie erdvės laivo skridimą net 
8 valandas.

Sovietų erdvės ekspertas Va- 
silij Seleznev, kalbėdamas spau
dos konferencijoje, pareiškė, kad 
sekantis sovietų tikslas bus skri
dimas į mėnulį. Jis tikisi, kad ne
užilgo sovietai savo tikslą pa
sieksią. Seleznev pareiškė, kad 
Leonovo išlipimas iš erdvės lai
vo buvo atliktas praktikos tiks
lu, be siruošiant skristi į mėnu
li-

Soviety kosmonautai pulk. Pavel Beliajev ir pulk. įeit. Aleksei Leonov trylika kartu apskrido ap
linkui žemę ir nusileido. Skridimo metu lakūnas Leonov buvo išlipęs iš raketos ir 20 minučių 
skrido 17,000 myliu greičiu. Lakūnas Leonov buvo prisirišęs virve prie skrendančios raketos.

ISPANIJOS FALANGISTU REŽIMAS 
IŠGYVENA LAISVĖS KOVOS KRIZE 
BARCELONA. — Ketvirtadienį buvo uždaryti du Barcelonos 

universiteto fakultetai, nes studentai nelegaliai susirinko reika
laudami politinės laisvės. Jau kuris laikas Barcelonos universiteto 
studentai boikotavo paskaitas, protestuodami prieš valdžios kon
troliuojamas studentų unijas, kuriose visi studentai verčiami da
lyvauti. šio falangistų studentams įsteigto “Sindicato Espanol Uni- 
versitario” visa vadovybė yra paskirta valdžios. Studentai rei
kalauja laisvų studentų organizacijų, kuriose vadovybę jie patys 
galėtų išsirinkti.

Visi studentų neramumai pra
sidėjo dėl, palyginti, menko da
lyko. Madride vienas profesorius 
turėjo skaityti paskaitą apie 
krikščionis demokratus. Valdžia 
tą paskaitą uždraudė. Madrido 
studentai pradėjo protesto mi
tingus, ėmė demonstruoti gatvė
se, įvyko susikirtimų su polici
ja, buvo sužeistų ir suimtų. Pro
testus pradėjo reikšti ir provin
cijos miestų studentai, šeši pro
fesoriai buvo pašalinti iš parei
gų, penki iš jų buvo policijos tar
domi ir laukia bausmių už maiš
to kėlimą. Padėtis studentų tar
pe yra labai įtempta.

Laikas atleisti varžtus
Spaudimas Franco valdžiai, 

reikalaujant didesnių politinių 
laisvių, auga ne tik studentų tar
pe, bet yra jaučiamas visoje in
teligentijoje. Darbo 'unijose ir
gi yra nepasitenkinimo dėl griež
tos darbininkų unijų kontrolės ir 
laisvės trūkumo. Dabartinės 
darbininkų unijose vadovybes 
sudaro darbininkų darbdavių ir 
valdžios atstovai. Daugelis pačių 
Franco partijos atstovų galvoja, 
kad atėjo laikas diktatūros varž
tus truputį atleisti ir suteikti 
daugiau laisvių studentams ir 
darbininkams. Kiti vėl bijo, kad 
demokratiškai atpratusi gyven
ti ispanų tauta, gavusi truputį 
laisvės gali nežinoti, kaip su ta 
laisve elgtis.

Užaugo nauji žmonės
Korespondentai, komentuoda

mi Ispanijos įvykius, sako, kad 
gyvenimas Ispanijoje yra gero
kai pasikeitęs nuo senų civili
nio karo dienų. Pradžioje Fran
co režimas buvęs daugiau auto
kratiškas negu dabar. Ispanija 
ilgą laiką gyveno atskirta nuo 
užsienio įtakos. Pastaruoju me
tu vis daugiau atvyksta iš užsie
nio turistų. Daug tūkstančių 
darbininkų vyksta į Europos 
kraštus dirbti. Jie iš ten parsi
veža ne tik uždirbtus pinigus, 
bet ir demokratinių idėjų.

Ispanijoje užaugo naujoji kar

ta, kuriems svetimas praėjęs ci
vilinis 1936-39 metų karas. Nau
jieji ispanų žmonės stebi, kaip 
gyvenimas vyksta kituose Euro
pos kraštuose ir mato, kad jie 
neturi daugelio teisių ir privile
gijų, kuriomis naudojasi kiti eu
ropiečiai.

Kas bus po Franco?
Jau ir falangistų tarpe yra to

kių, kurie norėtų režimą sušvel
ninti ir sudemokratinti. Jie nu
rodo, kad generalisimui Franco 
mirus, jis jau turi 72' metus, fa
langistų partijoje gali įvykti su
irutė. Ispanija turi pasiruošti 
gyventi be Franco. Jo diktatū
rai pasibaigus Ispanija nežinos, 
kaip gyventi ir tvarkytis, jei re
žimo vadžios nebus laiku atleis
tos, kad žmonės galėtų pasimo
kyti demokratinio proceso, pasi
ruošti tvarkyti savo socialinius, 
viešuosius reikalus, kurie da- 
bar yra išimtinai tvarkomi vals
tybės.

Parinko naujiems j 
bandymams Alaska

WASHINGTONAS. — Gyny
bos departamentas pranešė, kad 
numatoma išbandyti atominę 
bombą naujoje vietoje — Alas- 
koje. Sprogdinimui yra parinkta 
Amchitka sala šiauriniame Aleu- 
to salų gale. Bandymas įvyks 
po žeme. Tam jau pradėti pasi
ruošimo darbai. Reikalinga bus 
iškasti 2,300 pėdų gilumo skylę. 
Visas bandymas gali kainuoti iki 
15 milijonų dolerių. Bandoma 
bus nedidelė bomba. Norima pa
tobulinti instrumentus, kurie su
seka bombų sprogdinimus po 
žeme. Dėl to ir vieta parinkta 
toliau nuo JAV centro.

Departamento kalbėtojas pa
neigė nuomones, kad atominis 
sprogimas toje srityje gali išju
dinti žemės drebėjimą. Sprogi
mas įvyks lapkričio mėnesį.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Kariniai JAV lėktuvai pul
dami vakar šiaurės Vietnamą pa
naudojo ir padegamąsias nepalm 
bombas.

♦ Vakar mirė Rumunijos pre
zidentas ir komunistų partijos 
vadas Gheorghiu-Dej. Jis sir
go plaučių uždegimu ir kepenų 
liga. Gheorghiu buvo 63 metų 
amžiaus.

♦ “Pravda” pranešdama apie 
sovietų federalinės Rusijos rin
kimus, sako, kad net 170 bal
savimo distriktų komunistų par
tija pralaimėjo. Rinkėjai atsi
sakė balsuoti už vienintelį patiek
tą komunistų partijos sąrašą ir 
tai pažymėjo savo balsavimo la
peliuose.

♦ Turkijos anglių kasykloje 
sprogimas 1,000 pėdų po žeme 
užmušė 28 angliakasius. Kiti 40 
darbininkų buvo užversti žemė
mis ir mažai tėra vilčių juos iš
gelbėti.

Argentinos statistikos biu
ras praneša, kad pragyvenimas 
Argentinoje praėjusiais metais 
pabrango 20.7 procentais.

Turkija pasirašė prekybos 
sutartį su Lenkija. Sutartis nu
mato pasikeisti prekėmis už 24 
milijonus dolerių.

♦ Minesotoje ketvirtadienį ir 
penktadienį iškrito daug sniego. 
Šaltis siekė iki 15 žemiau nulio. 
Sniego pusnys ant 6C'-to vieške
lio buvo 15-20 pėdų aukščio.

♦ Sekmadienį žada įvykti ne
grų žygis iš Šeimos į Montgome
ry. Iš Čikagos važiuoja daly-

! vauti demonstracijoje bažnyčių 
federacijos nariai, mokytojų dar
bo unijos nariai ir grupė stu
dentų iš Čikagos universiteto.

♦ Iš Kipro salos pranešama, 
kad ten jau yra išdėstytos so
vietų priešlėktuvinės raketos, ku
rias nesenai gavo vyskupas Ma
karios. Amerikos valstybės de-1 
parlamentas pareiškė, kad ra
ketų buvimas Kipre dar daugiau 
aštrins esamą padėtį.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas pareiškė ket
virtadienį, kad jei Alabamos gu
bernatorius nenori ar negali pa
šaukti tautinės apsaugos narių 
saugoti civilinių teisių demons
tracijų dalyvius, tai jis pats tai 
padarysiąs. .Negrai ir balti ci
vilinių teisių kovotojai numato 
žygiuoti iš Šeimos į Montgome
ry sekmadienį. Bijoma, kad pa
keliui jų neužpultų baltieji ra
sistai.

AMERIKIEČIŲ LĖKTUVAI Š. VIETNAME 
PUOLĖ KOMUNISTŲ KARO SANDĖLIUUS 

Atplaukia soviety laivai su raketomis
"3 SAIGONAS. — Vakar Amerikos karo lėktuvai iš Pietų 

Vietnamo ir iš jūroje esančių lėktuvnešių puolė tris vietoves 
šiaurės Viename. Karinė vadovybės pranešimu buvo pultos san
dėlių ir karinių įrengimų vietovės Phu Van, Vinh Son ir Thu An. 
Visos šios vietovės yra toli nuo Pietų Vietnamo sienos, apie 160 
mylių į šiaurę. įPranešimai sako, kad buvo sugriauta ir padegta 
daug sandėlių. Lėktuvai numetė didelį skaičių bombų. Pačios di
džiausios jų buvo 750 svarų. Priešo lėktuvų nesimatė, oras buvo 
geras, priešlėktuvinės artilerijos ugnis buvo menka ir netiksli.

Šiaurės Vietnamo radijas pra
nešė, kad šiaurės Vietnamo ka
riuomenė numušė tris amerikie
čių lėktuvus. Vyriausybė įteikė 
kontrolės komisijai skundą^dėl 
naujo Amerikos puolimo šiaurės 
Vietname.
“Kontroliuotas bombardavimas”

Korespondentai rašo, kad nau
joji Washington© politika Viet
name, kur vis dažniau smūgių 
suduodama komunistų pusėje, 
yra vadinama “kontroliuotas 
bombardavimas”. Tais bombar
davimais norima išvystyti spau
dimą į šiaurės Vietnamą, kuris 
ateities derybose noriau sieks 
taikos ir išeities iš susidariusios 
padėties. Sakoma, kad šios nuo
monės laikosi valstybės departa
mentas ir gynybos sekretorius 
McNamara.

Kariuomenės štabų viršinin
kai esą tos nuomonės, kad tokio 
“kontroliuojamo bombardavimo” 
nepakaks priversti komunistus 
derėtis. Jų nuomone, reikėtų ne 
tik stipriais masiniais bombar
davimais pulti Hanoi ir svarbų 
uostą Haiphong, bet ir uždėti 
jūros blokadą, kad jokie nau
ji ginklai nepasiektų šiaurės 
Vietnamo.

Siunčia naujų raketų
Sakoma, kad iš Sovietų Sąjun

gos Juodosios jūros uostų yra 
išplaukę penki sovietų prekybos 
laivai, kurie gabena į šiaurės 
Vietnamą Kosygino pažadėtus 
ginklus, jų tarpe naujas priešlėk
tuvines raketas. Ateinančią sa
vaitę tie laivai turėtų atplaukti 
į Haiphongą. Kariniai eksper
tai yra tos nuomonės, kad reikė
tų tuos laivus užblokuoti ir ne
leisti raketoms patekti į šiaurės 
Vietnamą. Tos raketos ateityje 
galėtų padaryti oro puolimus 
Šiaurės Vietname labai nuosto
lingais. Panašios amerikiečių 
priešlėktuvinės raketos “Sam” 
gali puolantiems lėktuvams pa
daryti net 85-p nuostolių. Reiš
kia, iš šimto lėktuvų numušti 
net 85. “Sam” raketos gali šauti 
iki 80,000 pėdų aukščio. Jos 
skrenda iki 30 mylių. Apginkla
vus jas atominiais užtaisais, ra
ketos . gali sunaikinti lėktuvus 
kelių mylių apylinkėje.

Nemoka raketų naudoti
Korespondentai galvoja, kad 

valstybės departamente laiko? 
masi nuomonės, kad sovietų lai
vų blokados šiuo atveju never
ta bandyti, nes dabar vykdomas 
lėktuvų puolimas prieš šiaurės 
Vietnamą yra pakankamas, kad 
sustabdžius iš ten einančia pa
ramą komunistų kariuomenei 
Pietų Vietname. O kariniai veik
smai Pietų Vietname eina pa
lankia kryptimi. Užkirtus iš 
Šiaurės Vietnamo einančią pa- 
gelbą, Pietų Vietnamo kariuo
menė galėtų lengvai susitvar
kyti su komunistų partizanais. 
Priešlėktuvinės sovietų raketos 
greit negalės būti panaudotos 

dėl apmokyto personalo truku
mo. Truks nemažai laiko, kol 
šiaurės vietnamiečiai išmoks tas 
raketas naudoti. Per tą laiką ir 
“kontroliuotas bombardavimas” 
gali pradėti rodyti vaisių.

Prof. Birger Nerman 
lankysis New Yorke
Įžymusis Švedijos archeologas, 

paskelbęs per 300 savo veikalų 
iš archeologijos, senosios istori
jos, filosofijos ir politikos, prof. 
Birger Nerman šį pavasarį lan
kosi šiaurės Amerikoje. Prof. 
Nerman lietuviams, latviams ir 
estams artimas ne tik kaip moks
lininkas, kurį laiką profesoria
vęs Estijos Tartu universitete ar 
daręs archeologinius tyrinėji
mus Latvijos Grobnikoj ir Lie
tuvos Apuolėj, bet ypač kaip ri
teris be baimės ir dėmės kovoj 
dėl Baltijos valstybių nepriklau
somybės. Jis yra vienas iš Bal
tiška Komitten (Baltiečių Ko
miteto) Stockholme steigėjų ir 
dabartinis jo pirmininkas. Jis 
yra pradininkas ir bendradarbis 
šio Komiteto nuo 1944 leidžia
mos knygelių serijos “Degančios 
Rytų Europos problemos” ir jo
se paskelbęs savo straipsnius 
“Pabaltijo teisė”, “Baltijos tau
tų kančios”, “Deportuotieji”. 
1956 išėjo jo veikalas “Pabalti- 
jys gyvens”.

Nepriklausomybės laikais jis 
buvo švedų-Lietuvių Draugijos 
narys ir vienas iš pradininkų 
Baltiečių Instituto Stockholme.

Kai 1964 Švedijoje lankėsi 
Chruščiovas, prof. Nerman buvo 
tas spiritus movens, kuris ta pio- 
ga plačiai ir sėkmingai atkreipė 
švedų visuomenės dėmesį į So
vietų Sąjungos politikos grobuo
niškumą ir to rezultatus.
• šis didžiai nuoširdus^ Baltijos 
tautų bičiulis New Yorke bus ba
landžio pradžioje. Balandžio 7 
jis bus Pavergtųjų Europos Tau
tų Seimo svečias, o tą pat dieną 
vakare 7 vai. 30 min. Estų Na
muose, Manhattene (243 East 
34th Street) bus jo vieša pa
skaita: “Švedija ir Baltijos jū
ra”.

Ruošiasi skridimui
CAPE KENNEDY. — Du 

Amerikos astronautai Virgil 
Grissom ir John Young vakar 
atliko sudėtingus bandymus be
siruošdami antradienio kelionei 
į erdves. Jiedu skris erdvės lai
vu “Gemini”. Praktikos bandy
muose abu lakūnai sėdėjo savo 
laive ir susirišo su visomis ra
dijo stotimis, kurios seks jų 
skridimą. Abu lakūnai yra pa
siruošę antradienio skridimui, 
kuris daug prisidės prie Ameri
kos mėnulio programos sėkmin
go įvykdymo. Skridimui viskas 
yra paruošta, laivai jau plaukia 
į numatytą nusileidimo vietą 
vandenyne. Belieka laukti pa
lankaus oro.

1
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ALEKSAS ŠEMETA

TEGUL SKAMBA MŪSŲ DAINA 
PO ŠALIS PLAČIAUSIAS

čiurliono Ansamblio ketvirtadalio šimtmečio epas
(Iš Ansamblio garbės nario Juozo Stempužio kalbos)

(Tęsinys)
“Užvirė darbas, šventė, ku

rioje dalyvavo Prancūzijos, 
Maroko, Anglijos, Amerikos ir 
net Sovietų Sąjungos žymiausi 
karo vadai ir 5,000 karių, buvo 
viena įspūdingiausių Čiurlio
nio ansamblio 25 metų isto
rijoje!

“Po koncerto ansamblis tuo
jau tapo oficialiai Prancūzų 
I-sios armijos Rhine et Danube 
karo teatro nariais, su pilno
mis privilegijomis naudotis 
karininkams skirtais viešbu
čiais ir teise keliauti per visas 
tris okupacines zonas.

“Birželio mėn. 23 d. čiurlio- 
niečiai atvyksta į Kerrpteną, 
kur miesto teatre duoda ketu- 
rius koncertus. Čia ansamblis 
įsteigia Lietuvos Nepriklauso
mybės Atstatymo Fondą, pa
skirdamas jam savo koncertų 
pajamas. Liepos mėn. 1 d. Ra- 
vensburgo teatre lyja ansamb
lio garbei Voralbergo rožių 
lietus, o liepos 24 d. pasirašo
ma sutartis su JAV kariuome
nės Special Service skyriumi, 
ir ansamblis išvyksta pirmųjų 
gastrolių amerikiečių įguloms.

“1945 m. ansamblis išraižo 
Pietų Vokietiją tarp Baden Ba
deno ir Konstancos. Rugsėjo 
mėn. čiurlioniečiai pasigamina 
kankles, kurios lapkričio mėn. 
11 dieną suskamba Wurzacho 
teatro scenoje! Gruodžio mėn. 
1 d. ansamblis iš Austrijos per
sikelia laikinai į Reutlingeną ir 
pagaliau Kūčių dieną, t.y. gruo
džio mėn. 24, įsikuria Dettin- 
gene prie Uracho, taip vadina
moje Karališkoje Aukštumoje. 
Kiekvienam menininkui yra 
reikalinga aukštuma jo meno 
sparnams išsiskėsti. Karališko
ji Aukštuma Dettingene čiur- 
lioniečiams ir buvo toji vieta, 
kurioje jie sukūrė lietuviškojo 
meno ir savo garbės mitą ir 
kurioje jie išsilaikė iki 1949 m. 
gegužės mėnesio pabaigos, iki 
išvykimo į JAV.

“Karališkoje Aukštumoje už
virė kūrybinis darbas: muzikas 
Alfonsas Mikulskis komponavo 
muziką kanklių ir pučiamųjų 
orkestrams, harmonizavo dai
nas, gi Baronaitė ruošė tauti
nių šokių choreografiją. Nuo 
ryto iki vakaro pro Karališko
sios Aukštumos langus į vyšnių 
ir obelų sodus veržėsi lietu
viškoji daina. Pavasario sodų 
žydėjimo metu gimsta meilė, 
veda pirmos jaunos dainininkų

poros ... Karališkąją Aukštu
mą lanko generolai, vyskupai, 
diplomatai ir iš už geležinės 
uždangos prasiveržę Lietuvos 
partizanai.

“Čiurlionio ansamblis, dai
nuodamas pačiuose žymiau
siuose Vakarų Vokietijos teat
ruose, kaip Karlsruhes, Mainzo, 
Darmstadto, Frankfurto, Teu- 
bingeno, Hanowerio; Pabaltijo 
ir Goettingeno universiteams; 
Bad Badeno ir kituose tarp
tautiniuose festivaliuose laimi 
pirmąsias vietas. Tuo reikalu 
Bayreutho simfonijos orkestro 
dirigentas Erich Bohner savo 
oficialiame rašte pažymi:

“"Momentais žadą užimdavo, 
kai išsilieja jų dainos ir šokiai, 
akompanuojant liaudies instru
mentų orkestrui. Jų dainos ir 
šokiai reiškė žmoniškosios bui
ties gilų džiaugsmą, bei skaus
mą. Tai buvo išskirtinis liau
dies meno koncertas, iškyląs 
ligi universalinio meno viršū
nių, už kurį tenka išreikšti pa
dėką maestriškai paruošto an
samblio vadovui Alfonsui Mi
kulskiui."

“1948 m. pabaigoje, prasi
dėjus emigracijai, ansamblio 
veikla žymiai susilpnėjo. Dalis 
čiurlioniečių 1945 m. kovo - ba
landžio mėnesiais emigravo 
Australijon, o birželio mėn. 10 
d. iš Bremeno į New Yorką 
išplaukė ir pats vadovas muzi
kas Alfonsas Mikulskis su po
nia ir 11 čiurlioniečių.

“Amerikos lietuviai laukė 
čiurlioniečių. Clevelande pro
vizoriaus Stepono Nasvyčio ini
ciatyva ir keliolikos geraširdžių 
lietuvių talka, veikė komitetas, 
kuris parūpino čiurlioniečiams 
reikiamas darbo ir buto garan
tijas, o taip pat suteikė šiltą 
prieglobstį jiems atvykus į JAV.

“Ir štai Čiurlionio ansamblis 
jau šešioliką metų Amerikoje!

Pažvelgę į nueitą kelią, mes 
tik galime stebėtis muziko Al
fonso Mikulskio kūrybine jėga, 
jo savitai, bet skoningai įrėžta 
liaudies meno pajauta, jo or- 
ganizacijine nuovoka ir bega
line dvasine ir fizine ištverme.

“— Maestro, koks yra dabar 
ansamblis? — paklausiau.

“— Pilnas sceninės aistros, 
kolektyvinio meno pajutimo 
bruožas dar viršija, scena dar 
užviešpatauja jų pasaulį ir ska
tina juos siekti meninio tobu
lumo.”

Baigdamas savo žodį, vietoje

linkėjimų, Juozas Stempužis 
pasakė padavimą apie Orfėjų, 
kurio simbolika atskleidė me
no jėgą, kūrėjo kančią ir jos 
prasmę:

“Nes tik menas iš gimtosios 
žemės sulčių, iš gyvos žmogaus 
širdies, prisiminimuose palie
ka mums didį Čiurlionio an
samblį”, — baigė Čiurlionio 
ansamblio garbės narys.

Juozo Stempužio taip gražiai 
priminta dainiaus Orfėjaus le
genda mums pasako, kad dai
nos ir muzikos meno tobulybės 
simbolis - Orfėjaus lyra, Ju
piterio yra padėta tarp žvaigž
džių! Todėl siekite meno aukš
tybių ir kaip dainius Orfėjus 
išaukštino graikų dainos ir mu
zikos meną, taip jūs, čiurlio
niečiai, savo lietuvių tautos 
meno grožybėmis apsišarvavę, 
XX amžiaus tremtyje sukursite 
legendą apie istorinę ir šių die
nų lietuvių tautos kančią, jos 
herojišką šimtmečių kovą už 
laisvę ir jos sudėtas aukas, gi
nant ne tik savus namus, bet 
Europos civilizaciją ir krikš
čionybę nuo rytų barbarų.

Dainius Orfėjus savo dainą 
ir muziką skyrė mirusios my
limos Eurydikės garbei, jūs gi 
savo pastangas sudėkite rusiš
kojo imperialistinio komuniz
mo kryžiuojamos Lietuvos gar
bei.

Brighton Park
Plačiai žinomų brightonpar- 

kiečių Bernice ir Ted Žemgulių 
(2535 W. 42nd St.) sūnus Wal
ter žemgulis pirmadienį, kovo 
22 d. išvyksta dėdės Šamo tar
nybai. Suprantu tėvelių didį 
gailestį išleidžiant savo gražiai ; 
bei padoriai išauklėtą sūnelį. 
Bet kągi darysi, kad ateina lai
kas visiškai sveikiems jaunuo
liams atlikti jiems skirtas pa
reigas papildant kariuomenės 
eiles, kurios visuomet turi būt 
tvirtos išlaikymui šio krašto 
(Amerikos) gerovės. Yra sa
koma, kad geram žmogui visur 
gerai, — taigi tą pat galima pa
sakyti ir apie jaunąjį Žemgulį, 
kuris čia prie tėvelių augdamas 
buvo malonus, gerai nusiteikęs, 
— jam bus gerai ir Dėdės Ša
mo globoje kurį laiką pabūti.

W. žemgulis priklauso Atei
ties šokėjų grupei ir Lietuvių 
Vyčių jaunuomenės organiza
cijai.

Bernice ir Ted žemguliams 
patarčiau daug nesirūpinti, o 
jaunajam Žemguliui, kur be
būtų, linkiu geriausios laimės.

A. Jūsas

NAUJIENOS” KIEKVIENODARBO ŽMOGAUSDRAUGAS IR BIČIULISStandard Federal
Savings And Loan Association

4192 Archer Ave. — Chicago, Illinois 60632 

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4 % % visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

VALANDOS:

Pirmad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.
Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v. 
šeštadienį nuo 9 iki 12 v.
Trečiadienį — nedirbama.

JUSTIN MACKIEWICH, 

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

PHOENIX, ARIZ.
Klimatas ir sveikata

žmonės sako, jog būtų dide
lis nusidėjimas, jei kas, patekęs 
į Rimą, popiežiaus neaplankytų. 
Tokį nusidėjimą būčiau padaręs, 
jei, belankydamas Phoenixą, ne
būčiau savo seno pažįstamo 
Alekso Lalo aplankęs.

Vieną sekmadienį žentas Vic
tor Konemann sutiko mane nu
vežti pas ponus Lalus, gyvenan
čius 5329 W. Wolf St. Nors ke
liai klaidūs ir jų pavadinimai 
keistoki, tačiau žentui tai nesu
darė jokios kliūties. Mat, jis ne- 
benaujokas, — kelis metus iš
gyvenęs Phoenixo apylinkėje. 
Tad be jokio vargo suradome La
lus, pas kuriuos buvo susirinkusi 
graži kompanija, susidedanti iš 
kaimynų ir draugų. Ten sutiko
me ponus Dambrauskus, J. Bal- 
čitį ir Gerdauskus, buvusius 
rockfordiečius. Pastarieji labai 
gražiai įsikūrę. Anot jų Rock- 
fordas ir Čikaga, tai niekis prieš 
Arizoną. Girdi, nors vasaros me
tu čia karštoka, bet pakenčiama, 
nes nereikia prakaituoti, kadan
gi paprastai mažai tėra drėgmės 
ore. 0 svarbiausias dalykas esąs 
tas, kad čia žiema nevargina ir 
nereikia sniego kasti, kurio pa
prastai netrūksta Rockforde.

Argumentas labai svarus, nes 
šaltas ir nepastovus oras daug 
prisideda prie žmogaus sveika
tos patrikimo. O sveikata juk 
labai brangus turtas. Gaila tik, 
kad nevisi stengiasi tą turtą iš
saugoti. Kai kurie ne tik nesi
rūpina savo sveikatos apsaugo
jimu, bet delsia net ir tada, kai 
pasireiškia aiškūs sveikatos pa
trikimo ženklai. Tokiais atve
jais žmonės, kaip sakoma, patys 
sau duobę išsikasa. Aišku, kad 
nuo mirties nė vienas negali išsi
sukti, vienok žmogus daug ga
li padaryti savo sveikatos apsau
gojimui ir tuo prailginti savo gy
venimą.

Prieš kurį laiką viena jauna 
pora, gyvenanti Cicero j e, paste
bėjo, kad jų sūnelis eina men
kyn, laipsniškai nyksta. Tėvai 
labai susirūpino. Daktarai pa
tarė, kad jų sūneliui yra reika
lingas šiltesnis klimatas. Tė
vai pasirinko Arizoną. Ir štai 
dabar vaikas baigia visiškai pa
sveikti ir lanko mokyklą.

Tiesa, naujoje vietoje nebuvo 
lengva įsikurti. Tačiau toji kliū
tis buvo nugalėta.

O štai ir kitas pavyzdys. Jo
nas Anglickis (irgi iš Cicero) 
turėjo nemažai nuostolių savo 
biznį likviduodamas. O tai rei
kėjo padaryti dėl to, kad jo žmo
nos sveikata vis labiau ir labiau 
silpnėjo. Kai atsikėlė į Arizoną, 
tai ji tiek sustiprėjo', jog dabar 
jau dirba vienoje krautuvėje.

Tie pavyzdžiai rodo, jog tam 
tikrais atvejais klimatas yra ge
riausias vaistas sveikatai atgau
ti.

Bet grįžtu prie p. Lalo. Jis 
jau yra pasiekęs pensininko am
žiaus. Ilgametis Naujienų ir ki
tų laikraščių skaittojasy. Gyve
na savo gražiame name, turi au
tomobilį, yra įsijungęs į vietos 
lietuvių veiklą, — Lietuvių klu
bo ir Bendruomenės. Tačiau jį 
slegia ir nemaži rūpesčiai, — tai 
žmonos sveikata. Jis deda visas 
pastangas, kad žmonelė atgautų 
sveikatą.

♦

Phoenix — tai Arizonos sostinė. 
Auga jis nepaprastu spartumu. 
Visa bėda jo yra tik ta, kad jam 
trūksta erdvės, nes ji yra apgulę 
kiti miestai, kurie faktiškai su
daro jo priemiesčius.

Lietuviai daugiausia yra su
sispietę Phoenixe, — tiek senie
ji, tiek naujieji. Gyvena jie išsi
mėtę po visą miestą. Kai kurie 
yra įkibę ir į biznį. Pvz. Rima- 
vičiai yra Barbara Motei (2148 
W. Buckeye Rd.) savininkai.

Ponai Nakai laiko Internatio
nal Gift Shop (brangenybių 
krautuvę). Anksčiau jie turė
jo net dvi krautuves. Nuo vienos 
krautuvės turėjo atsisakyti, nes 
aptarnauti abi krautuves pasi
rodė per daug sunku.

Beje, gerai žinomas Ciceroje 
ir Čikagoje Petras Zigmantas su
stojo Barbara Motei. Sako, jog 
ir vieta jam labai patikusi, o

Šachmatai
Greater Chicago Open tur

nyras, sutraukęs 194 žaidėjus, 
vyko per du šeštadienius ir du 
sekmadienius, kovo 7-8 ir 13-14 
dienomis North Park luotelyje.. 
Dalyvių lentelėje pirmose dvie
jose vietose buvo didmeisteris 
Robert Byrne iš Indianapolis 
ir Povilas Tautvaišas. Supran
tama, kad favoritu buvo laiko
mas tarptautinis didmeisteris 
R. Byrne. Bet įvyko kitaip. Jau 
antrame rate iš didmeisterio 
išplėšė pustaškį vienas A-kla- 
sės žaidėjas. Taip pat meiste
ris Tautvaišas neteko pustaškio 
pirmoje turnyro pusėje. Tuo 
būdu po 4 ratų pirmieji du len
telėje nebuvo pirmieji turnyre, 
nes turėjo po 3^ taško, o kai 
kurie “fušeriai” buvo surinkę 
po 4. Po 6 ratų P. Tautvaišas 
turėjo 5 taškus, sužaidęs lygio
mis su K. Čarneckiu, o R. Byr
ne, laimėjęs visas kitas parti
jas, turėjo 5Į/£. Jaunas meiste
ris Formanekas turėjo 6 ir, su
sitikęs septintame rate su R. 
Byrne, išplėšė iš didmeisterio 
lygiąsias. Po 7 ratų pirmavo 
Formanekas su 6Į/2, o toliau 
sekė P. Tautvaišas ir R. Byrne 
su 6 taškais.

Aštuntame rate didmeisteris 
vėl sužaidė lygiomis (su jugos
lavų meisteriu V. Kosticu), 
Formanekas padarė lygiąsias 
su Leopoldi, bet užtat P. Taut
vaišas triuškinančiai sudorojo 
Wisconsin© čempioną Weldo- 
ną. Šis mūsų meisterio laimė
jimas buvo palydėtas aplodis
mentais. čia galutinė padėtis:

1, 2, 3 — P. Tautvaišas, For
manekas ir Albertas Sandrinas 
— visi su 7 taškais; prizai pa
dalyti lygiomis, o 1 is gaus nu
galėtojo vardą — paaiškės už 
poros dienų; reikia manyti, 
kad titulas atiteks P. Tautvai- 
šui; toliau seka 6 žaidėjai, su
rinkę po 6'^ taško: R. Byrne, 
Angelo Sandrinas, V. Kosticas, 
Vano, J. Tunisas ir Berry.

Čia dar kitų mūsų žaidėjų 
rezultatai: V. Palčiauskas ir 
Narkevičius po 5^/2 taško; K. 
Jankauskas — su 5; K. Tama
šauskas, Rutkauskas ir Mathew 
(vietinis lietuvis, labai noriai

taip pat patikę ir malonūs bei 
svetingi šeimininkai.

K. P. Deveikis
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Papildomas aukotojų 
sąrašas Baltui

Papildant Naujienose Nr. 61 
š. m. kovo 15 d. paskelbtą “Au
kos Balfui” — aukotojų sąrašą 
Marquette Parko Balfo 5 sky
riaus per įvykusią nemalonią 
klaidą, buvo nepaskelbta šie 
geradariai ir dosnūs auktojai: 
po $25 — Aleksas Vitkus, “Ter
ra” V. Civinskas; $20 — Ad. ir 
G. Armaliai; $15 — Bronius 
Draugelis; $10 kun. Al. Jau
nius, P. ir J. Dauzvardžiai, Vik. 
Lesniauskas, “Klubas Krivūlė”, 
per Pov. Dirkį; $7.76 — Alvudo 
I V-tų jų Kūčių vaikučiai, per 
inž. J. Slaboką; $5 — J. Stulga, 
Pov. Žilys, Juozas Valikonis 
per p. Tijūną, Pavardė neįskai
toma, O. ir Pr. Gedvilai; $3 
— V. Pocius; $2 — V. Kibartas. 
Čia išvardintų visų aukotojų 
maloniai atsiprašoma, dėl įvy
kusios klaidos.

Pažymėtina, kad p. A. Vit
kus, gyvendamas tremtinių sto
vykloje Vokietijoje ir studijuo
damas, buvęs Balfo stipendi
ninkas. Dabar, reikšdamas Bal
fui dėkingumą už suteiktą ga
limybę baigti studijas ir tuo 
Balfui atsilygina, kasmet au
koja po $25. Daugiau yra tokių 
buvusių Balfo stipendininkų, 
tačiau jie, tur būt, užmiršo, 
kad savo laiku buvo stipendi
ninkai.

Marquette Parko Balfo
5 skyrias Valdyba

GRAMERCY SHIPPING CO. 
Įsteigta 1945.

Aukštos kokybės be muito dovanų 
ir maisto siuntiniai.

GR 23 Economy Giant $21.00
11 sv. kvietinių miltų, 11 sv. ryžių, 

5% sv. taukų, 2.3 sv. degintos ka
vos pupelių, 400 grm. daržovių 
alyvos.

VOLGA — 5 vietų liuksusinis au
tomobilis —.......   $2627.99

JUPITER — 3 sėdynių motocik
las —............................. $488.88

kalbąs lietuviškai) po 4; Bikul- 
čius — 31/ž; V. Karpuška su 3 
taškais.

Š. m. vasario mėnesį pasiro
dė pirmas “Illinois Chess Bul
letin” numeris. Jame mūsų 
meisteris P. Tautvaišas pa
krikštytas nauju “Old Fox” 
(Senasis Lapinas) vardu. Tarp 
kita ko biuletenyje buvo iškel
tas klausimas: ar didmeisteris 
R. Byrne susidoros su Senuoju 
Lapinu, su Albertu Sandrinu 
ir kitais? Pasirodo, kad šį kar
tą didmeisteriui nepavyko, o 
Sehasis Lapinas pateisino savo 
vardą! A. Z.

Pristatymas garantuotas. Visos kai
nos pilnos. Pristatoma per 2—3 sa
vaites. Gavėjų pasirašyti kvitai. 
Pilnų katalogų rašykite arba skam
binkite lietuviškai arba angliškai.

GRAMERCY SHIPPING CO.
118 E. 28 St. New York, N. Y. 

MU 9-0598.
Atidaryta 9—5:30 kasdien, 

šeštadieniais 9—12:30.
PINIGAI Į U.S.S.R.

Pilnai garantuota. Turi Banku De
partamento leidimą ir apdrausta 

iki $20,000.00.
Mūsų firma yra vienintelė, kuri 
siuntėjui persiunčia gavėjo pasira
šytą kvitą. Pristatoma per 2 savai

tes. Jokių Atskaitymų.
Vertė: 9 rubliai už $10.00.

Persiuntimas: iki $30.00 — $2.75, 
virš $30.00 — 10%.

GRAMERCY SHIPPING INC.
744 Broad St. Newark, N. J.

MOVING’TOL! IR ARtf^T“

JUOZAS NAUJOKAITIS 
jjiižža/Į-užiiį

UNion 6-9206

MIAMI BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO 

Sophie ir Bernice Welicka

■ PLANINGAS TAUPYMAS

Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite 
atsiųsti paštu, nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

TIKIMĖS, kad 
turėsime progos 
Jus pamatyti ir

Pirmadienį, antradienį ir penktadienį 
nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pie tą.

Chartered and Supervised by the United States Government

2212 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS
Ketvirtadienį nno 9 vai. ryto iki 8 v. vak.
Šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietį 
Trečiadienį uždaryta visį dieną.

Phone Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSlį ĮSTAIGOS
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Rašo VLADAS RASČIAUSKAS

SVEČIUOSE PAS ČESLOVĄ LIUTIKĄ
Nespėjęs pabaigti savo įspū

džių apie Australiją ir Naują 
Zelandiją, turėjau viską mesti 
ir vykti i Braziliją, Argentiną, 
Čilę ir Peru. Brazilijoje teko 
būti gana dideliame lietuvių 
kongrese, kuriame kalbas sakė 
Sidzikauskas, vysk. Brizgys ir 
visa eilė politikų. Kalbėjo ir 
vietos žmonės.

Susitikau su daugybe gerų 
lietuvių ir senų, pažįstamų pa
nevėžiečių. Argentinoje porai 
dienų buvau nuvykęs į Mar del 
Plata vasarvietes, kur teko pa
simatyti su eile biznierių. Dau
gelis skundžiasi, kad jiems do
lerių trūksta, kad negali pirkti 
užsienyje gamintų mašinų ir 
reikalingos medžiagos. Bet visi 
su šeimomis važiuoja į vasar
vietes ir džiaugiasi paskuti
niais vasaros džiaugsmais.

Beikėtų ir apie šios kelionės 
Įdomesnius Įvykius parašyti, 
bet visko dabar aprašinėti ne
suspėsiu. Kol ateis Brazilijoje 
ir Argentinoje imtos fotografi
jos, kol bus padarytas filmas 
apie Peru kalnų lamas, tai grį
šiu prie Australijos.

Platesnius Įspūdžius su Įdo
mesnėms smulkmenoms para
šysiu, kai išeisiu pensijon. Ta
da susidėsiu visas savo magne
tines juosteles, išsidėstysiu pa
veikslus, sutvarkysiu visas ke
lionėje pasidarytas pastabas, 
nusipirksiu didžiausių lapų ke
lis ryšulius, bonką rašalo ir 
gerą auksinę plunksną. Tada 
iš eilės ir plieksiu ...

Ant liūto kailio gulinti katė 
sumurmėjo, tarytum sakydama 
“Tu to nepadarysi...” O aš 
jai atkirtau, kad padarysiu. 
Kaip ten bebūtų, kada nors bū
siu pensijonierius ir turėsiu 
pakankamai laiko savo gyveni
mui aprašyti ir sutiktus gerus

I žmones paminėti. Ateis laikas, 
kai turėsiu tiek daug laiko, 
kad nebežinosiu, ką su tuo lai
ku daryti. Tada įdomiausias 
gyvenimo pastabas padarysiu, 

I o dabar grįžtame prie Naujos 
Zelandijos.

Seniai buvau nutaręs užsukti 
į Naująją Zelandiją, bet nepa
sitaikydavo progos. Patekęs į 
Australiją, nutariau šią progą 
pasidaiyti. Kai pasižiūri į že
mėlapi, tai iš Australijos į Nau
ją Zelandiją mažu laiveliu ga
lėtum nusiirti. Galimas daik
tas, kad ne vienas sportininkas 
taip ir padarė. Aš laiveliu ten 
neplaukiau, bet Sydney aero
drome sėdau į vieną geriausių 
Canberra lėktuvų ir netrukus 
pasiekiau Naują Zelandiją.

Pirmon eilėn šiame krašte 
man rūpėjo turizmas. Norėjau 
patirti, kokios ten yra turizmo 
sąlygos. Ką ten nuvažiavusieji 
žmonės gali rasti, kas ten gali 
būti Įdomu jaunimui, koks pa
togiausias laikas, kada gamta 
gražiausia. Turizmo Įstaigai vi
si šie duomenys yra nepapras
tai svarbūs. Mes žinome, kad 
turistai dideliais būriais plau
kia Į N. Zelandijos salas. Taip 
pat mus pasiekė žinia, kad da
bartinė N. Zelandijos vyriau
sybė labai noriai turistus pri
ima. žinome, kad ten yra gra
žių vasarviečių ir vietos poil
siui, pasikaitinimui ir pasimau
dymui.

Visa tai labai gerai. Bet kol 
nepereini per muitinę, nepa
matai viešbučių, neaplankai 
pajūrio ir neišsikalbi su žmo
nėmis, tai negali drąsiai tvir
tinti, kaip ten iš tikrųjų yra. 
Prancūzai sako, kad ir pas juos 
verta praleisti atostogas, kad 
patarnavimai labai geri, bet kai 
patyri, kad jie Amerikos tu-

MSLANIT SMfei

Kiekviena 
sąskaita

Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

zS/'mhh oiYA 
/S/ TOUR SAVINGS August Saldukas,

Prezidentas
INSURED

Vladas Rasčiauskas ir Česlovas Liutikas Naujoje Zelandijoje, Auckland mieste, prie Liu
tikų namo, sodelyje. Rasčiauskas gana ilgai išsikalbėjo su p. Liutiku apie lietuvių gyve

nimą Naujoje Zelandijoje.

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

VISOKIŲ RŪŠIŲ APDRAUDA
Apdraudžiam automobilių vairuotojus nuo 18 iki 80 metų amžiaus; 
namų pilna apdrauda “Home Owners Policy” ir kitus vertingus daik

tus bei atsakomybe, tvirtose apdraudos stako kompanijose.

Dėl apdraudos kreipkitės pas:

K. J. MACKE AND CO.

$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

StO.000

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

1,1
BŪK SAUGUS! BŪK ATSARGUS!

Apsidrausk

MUTUAL 0F OMAHA DRAUDIMO KOMPANIJOJE
Mes draudžiame ligos bei Įvairių nelaimingų atsitikimų atveju. Ap

draudžiami morgičiai, pensijos. Be to turime įvairių grupinių draudimų. 
Draudimo reikalais kreipkitės į: 

JAMES RAKAUSKAS
REDFIELD ASSOCIATES — 227 N. LA SALLE 

Telef. dienos metu Fl 6-7460. Vakarais po 6 vai. BE 3-6875 
Beverly Shores, Ind. Tel. TR 2-1076

ristams nustato plėšiančias kai
nas, o saviems turi žymiai ma
žesnes, tai tada keleiviams turi 
pasakyti teisybę apie šią pran
cūzų dvilypę buchalteriją. Kai 
nuvažiuoji Į geriausią Egipto 
viešbutį, moki stambią sumą ir 
ant antklodės iššliaužia blakė 
su savo vaikais, tai keleivius 
turi apie tai Įspėti.

N. Zelandijoje lėktuvas ma
ne nunešė į Aucklando uostą. 
Atlikęs reikalingus formalu
mus ir gavęs viešbutį, nusimau- 
džiau, kiek pailsėjau ir pradė
jau dairytis po miestą.

Vienas mano pažįstamas či- 
kagietis, patyręs, kad galiu už
sukti į N. Zelandiją, man davė 
p. Česlovo Liutiko adresą ir pa
tarė su juo pasimatyti. Sako, 
jog tai yra Kauno Universitetą 
baigęs žmogus, buvęs Šiaulių 
Muziejaus direktorius, geras 
sportininkas, laikraštininkas, 
geras lietuvis ir nepaprastai 
Įdomus žmogus. Bendrai pa
ėmus, Įdomių žmonių ne tiek 
jau daug yra pasaulyje, tai man 
pačiam buvo žingeidu su juo 
pasimatyti.

Susiradęs Česlovo Liutiko te
lefoną, tuojau jam ir paskam
binau. Aš jo nepažinau ir apie 
jį nieko nebuvau girdėjęs. Kai 
aš dar buvau Lietuvoje, tai jis, 
ko gero, dar mokėsi. Greičiau
siai, kad buvo gimnazijoje, o 
gal jau ir universitetą lankė. 
Geras jo vardas Lietuvoje pra
dėjo garsėti, kai aš jau išvažia
vau ir apskrities viršininkas 
pradėjo ji klausinėti, kuriam 
tikslui Lietuvoje reikia organi
zuoti “Kultūros” būrelius, jei 
ten jau buvo organizuojami 
pavasarininkai, blaivininkai ir 
kiti.

Pasitaikė laimingas popietis 
ir telefoną atsakė pats Česlovas 
Liutikas. Nepažinodamas jo, 
pasakiau, kad esu amerikietis 
ir kad atvežiau gerų dienų iš 
jo bičiulio.

— Visa tai labai gerai, — at
sakė man p. Liutikas, — dėkoju 
už atvežtus linkėjimus, bet kas 
tamsta esi?

— Tamsta manęs nepažįsti, 
— jam atsakiau. — Mes niekad 
nebuvom susitikę. Aš esu Ame
rikos lietuvis, esu turizmo biz
nyje, tai noriu patirti apie tu
rizmo sąlygas N. Zelandijoje.

— Visa tai labai gerai, bet 
kaip gi tamsta vadiniesi, — jis 
prisispyręs klausia.

— Esu Vladas Rasčiauskas, 
Wide World Travel Agency 
prezidentas.

— Taip reikėjo ir pradėti, — 
jis man atsakė. — Sakai, kad 
manęs nepažįsti, o aš Tamstą 
gana gerai pažįstu.

— Iš kur, iš tarnybos kariuo
menėje. — užklausiau.

— Ne iš tarnybos kariuome
nėje, bet iš tarnybos visuome
nei, — jis, man atsakė. — Tams
ta turėtum žinoti, kad mes 
skaitome “Naujienas”, šiame 
dienraštyje randame Tamstos 
straipsnių, tai ir pažįstame.

(Rus daugiau)

MELROSE PARK, ILL.
Aukos Altui

Lietuvos Nepriklausomybės 
47 m. atkūrimo sukakties mi
nėjimo proga aukojo sekančiai:

Po $25 — Mr. & Mrs. P. Gil
džius, A. L. Piliečių klubas ir 
St. Vidmantas.

Po $10 — SLA 125 kuopa, V. 
Andrijauskas, B. K. Markai, O.
A. Didžbaliai, J. K. Jukneliai, 
L. V. Puodžiūnai, V. E. Lapai, 
Gražių šeima, Frank Valuckas, 
dr. K. Jablonskis, M. & Mrs. 
Lyons, O. H. Raštikiai ir Aug. 
Urbelis.

$7 — Jonas Černius.
Po $5 — Kun. St. šantaras,

B. L. Barauskai, O. A. Joncha, 
A. Jarienė, Totoraičiai, O. P. 
Metrikiai, J. A. Vainauskai, F. 
J. Urbeliai, O. K. Tautkai, O. V. 
Rakauskai, E. J. Pažerūnai, A. 
A. Lingiai, P. B. Murinai, A. T. 
Briškaičiai, O. J. Rugeliai, V. 
J. Dagiai, A. Andrew, A. Gar- 
baliauskas, Sūduvai, E. K. Ra
telis, D. V. Elsbergai, E. G. 
Lazauskai, A. V. Šuopiai, Puk- 
naičių šeima, O. R. Čepelis, 
O. V. šuopiai, I. V. Linartai, 
Baužys, E. Z. Budelskiai, A. 
Kraučenka, S. J. Gritėnai, V. 
A. Stankevičiai.

Po $3 — N. Petraitis, Z. A. 
Sinkevičiai ir O. Junkerienė.

Po $2 — Vaičekauskai, H. 
Marshall, N. N., P. Pažerūnas.

$1 — P. Ragenas,
Viso surinkta $390. Pinigai 

pasiųsti Amerikos Lietuvių Ta
rybai. Visiems aukotojams nuo
širdus lietuviškas ačiū!

Bendras org. komitetas

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

T.ipfnviii AnrlraiiHnc Acrpntfira istfMPta 1Q9.4- mpfais

2549 West 71st Street Telef. PR 6-3140

MARQUETTE PARKE- 
AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJ

Taupykite savo pinigus pas mus. O jeigu jau esate pasiruo
šę įsigyti savo namus ir norite gauti paskolą, tai imkite ją Mar
quette Parke — Amerikos Lietuvių sostinėje, Chicago Savings and 
Loan bendrovėje, kur visada gausite teisingą patarnavimą, pel
ningą dividendą ir apdraustą savo santaupų saugumą.

Chichgos Savings bendrovė jau 40 metų teikia įvairius fi
nansinius patarnavimus šio didmiesčio ir jos apylinkių lietu
viams. Tūkstančiai pasinaudojo jos patarnavimais. Kviečiame 
jais pasinaudoti ir Jus.

Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia įstaiga, bet stengia
mės visuomet teikti geriausius patarnavimus mūsų taupymo ir 
skolinimo nariams ir visada siekiame finansinės stiprybės. 
Šios bendrovės vadovybė ir šiandien tęsia ta pačią atsargią, 
protingą pinigų administravimo politiką, kuri apsaugo Jūsų san
taupas ir neša Jums gerus dividendus.

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings
• Notary Public Service
• All types of Insurance
• Free community rooms for your organlzatloii 

meetings
• Cash checks and pay all family bills with our 

special money order checks. No service charge 
to members

• U. S. Postal Stamp Machine Service
• Sell and redeem U. S. Bonds
• Two large free parking lots
• Drive-In Window
• Save-by-Mall Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

HANDY HOURS
Monday ........ 12:00 P.M.-8:00 P.M,
Tuesday .......... 9:00 A.M.-4:00 P.M.
Wednesday .... Closed All Day 
Thursday ....... 9:00 A.M.-8:00 P.M.
Friday ........... 9:00 A.M.-8:00 P.M.
Saturday .... 9.00 A.M.-12:30 PM»

Mokame aukštą

4%%
dividendą investavimo 

sąskaitoms

and LOAN 
ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago, Ill. 60636 GR 6-7575

nVejF in- WiVe
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT
Dividend Rate

iOM annum
Effective April 1,1960

^Universal Investment 
Share Account

(VERSA
AND IOAN ASSOCIATE

1800 S. HAISTED STREET 
CHICAGO 8. ILL.

/'MHTTOfŠ 
TOII MVIMS
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1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

m^qjjoie mo$ 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ------------------------ $13.00
pusei metų ______________ $7.00
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui _________ $1.50

Užsieniuose
metams _________________$16.00
pusei metų _____________ $8.00
vienam mėnesiui __________ $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

^Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams _______________ $15.00
pusei metų _____________ 8.00
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

■"* j Bucharino “kapitalizmas”
iw>lgr iTF XT /L T Bucharino teorijoje atsispin-

ajL Jl ▼ Jkjk JLdf JLjL <■■■■■* di vaizdas smulkios pramonės,
_ viešpatavusios Rusijos miestuo-

i • ta i i i •■•j se ir miesteliuose pereitameBucharinas ir Radekas reabilituoti šimtmetyje ir 20-j o šimtmečio

Neperseniai angliškoje spau- buvo demagogas, mokąs skam- 
doje pasirodė trumpa žinia iš|biomis frazėmis paveikti be- 
Maskvos, kad Nikolai Bucha-1 mokslių ir mažamokslių publi- 
vin acoc rookil i fnnloc I 1 T,x m. 1 « i.

Rusų kosmonautų žygis erdvėje
Du rusų kosmonautai, pulk. Pavel Bieliajev ir pulk. 

Įeit. Aleksėj Leonov, apskrido erdvės laivu “Voschod II” 
kelio! iką kartų orbitoje aplink žemę ir skridimo metu 
vienas jų — Leonov — iš savo narvelio išlipo, skrido at
viroje erdvėje, 10 minučių iškišęs galvą iš narvelio, ir 10 
minučių, atsitolinęs nuo erdvėlaivio — ir vėl sugrįžo 
į savo narvelį.

Taigi per 10 minučių Leonov tartum plaukė erdvėje, 
neturėdamas nei grindų po savo kojomis, nei lubų virš 
savo galvos, nei sienų aplink save, kaip buvęs vandenyje. 
O erdvėlaivis Voschod II tuo laiku skrido 17,500 mylių 
per valandą greičiu. Sugrįžti atgal į savo kambarėlį laive 
jam padėjo lynas, kuriuo jisai buvo pririštas prie erdvė
laivio. Jisai pats save įtraukė arba buvo kito kosmonauto, 
pulk. Bieliajevo, įtrauktas atgal į narvelio tarpdurį.

Čia nesvarbu tos procedūros detaliai, bet svarbus 
pats faktas, kad Leonov, skrisdamas beorėje erdvėje tarp 
108 ir 300 mylių atstume nuo žemės, galėjo savo kamba
rėlį palikti ir sveikas į jį sugrįžti. Jisai buvo aprengtas 
tam tikrais drabužiais su šalmu ant galvos ir nešėsi su 
savim reikalingą kvėpavimui orą (deguonį) pritvirtin
tuose cilinderiuose ant savo nugaros.

Tai yra aiškus įrodymas, kad žmogus gali beorėje 
erdvėje gyventi, judėti ir veikti, jei tik jisai turi reika
lingą savo plaučiams oro atsargą. Juo atsarga didesnė, 
juo ilgiau žmogus galėtų taip gyventi, jei yra pakanka
mai tvirtas ir sveikas jo organizmas.

Reikia pripažinti, kad sovietų kosmonautai atliko 
istorinės reikšmės žygį kelyje į tarpplanetinės erdvės 
užkariavimą. Jie čia pralenkė Ameriką — ir suprantama, 
kad Rusija tuo gali didžiuotis. Bet ar tai yra specifiškai 
“sovietiškas” laimėjimas, kaip skelbia Maskva, tai galima 
paabejoti. Nes juk ir Amerika yra nepertoliausia atsili
kusi, nors sovietinės santvarkos čia nėra ir nebus.

Ar žmonių masės Sovietų Rusijoje labai džiaugiasi 
ir didžiuojasi šituo kosmonautų pasiekimu, sunku pasa
kyti. Laisvai išreikšti savo jausmus jie negali. Už juos 
kalba ir rašo jų valdovai, kurie nėra nei žmonių išrinkti, 
nei įgalioti.

Sovietų “piliečiai” tikrai džiaugtųsi daug labiau ir 
nuoširdžiau, jei Brežniovas būtų paskelbęs jiems Laisvės 
Manifestą bent tokio turinio, kaip 1905 metų spalio 
17-30 d. caro Mikalojaus manifestas. Gyvenimas šioje 
žemėje rusams neabejotinai rūpi daugiau, negu stebuklai 
erdvėje arba danguje.

rin esąs reabilituotas — atseit, 
nubaltintas. Reabilituotas esąs 
ir Karl Radek.

Trisdešimtuose metuose juo
du buvo Stalino įsakymu su
šaudyti, kaip revoliucijos išda
vikai ir proletariato priešai. 
Bet po Stalino mirties paskir
toji speciali komunistų parti
jos ir vyriausybės komisija, 
peržiūrėjusi jų bylas, surado, 
kad juodu buvo nekalti.

Lietuviai komunistai dabar 
rašo, kad tos Stalino žiaurumo 
aukos žuvo nekaltai. Buchari- 
ną jie visada laikę aukštoje pa
garboje, iš jo raštų sėmę ko
munizmo supratimą; todėl jie 
buvę pritrenkti, kai Stalinas jį 
nugalabijo.

Tas baisus dalykas, sako jie, 
atsitiko “asmenybės kulto” lai
kais, kada Stalinas buvo gar
binamas ir dievinamas.

Tačiau per 30 metų jie ne
drįso išsižioti apie savo įsiti
kinimą, jog Bucharinas buvo 
nekaltas. Jie laukė, iki pats Sta
linas buvo nuvainikuotas, pra
ėjus trejiems metams po jo 
mirties. Paskui jie laukė dar 
kone dešimt metų, kol atėjo iš 
Maskvos žinia, kad Bucharino 
vardas yra oficialiai nuplautas.

Iki tol jie neturėjo drąsos 
viešai išreikšti savo įsitikini
mo. Nedrįso net viešai paabe
joti, ar Bucharinas buvo tei
singai pasmerktas.

Kai “Naujienos” rašė apie tą 
ir kitas Stalino žmogžudystes, 
tai komunistų “Vilnis” ir “Lais
vė” plūdo “Naujienų” redak
torių pikčiausiais žodžiais.

Dabar jie, žinoma, nesakys, 
kad “Naujienų” redaktorius 
skelbė tiesą, o komunistų re
daktoriai ir bendradarbiai me
lavo ir apgaudinėjo savo skai
tytojus. Jie dar pikčiau niekins 
“N.” redaktorių.

Komunizmo “teoretikas”
Leninas vadino Buchariną 

žymiausiu “komunizmo teore
tiku”.

Pastarasis, iš tiesų, daug rašė 
ir kalbėjo apie komunizmo teo
riją ir filosofiją. Kalbėtojas ji
sai buvo gabus ir turėjo lengvą 
plunksną. Mums teko jį girdėti 
Chicagoje, kai jisai buvo čia
atsiųstas kovoti su “social - pat
riotizmu”. Teko skaityti ir kai 
kuriuos jo raštus.

Bet tikrumoje Bucharinas 

pradžioje.
Jisai įsivaizduoja, kad iš tų 

didesnių ar mažesnių privati
nių gamybos vienetų palaips
niui išsivystė šių dienų kapita
lizmo sistema: įmonėms didė
jant, išaugo skaitlinga proleta
rų darbininkų klasė; iš įmonės 
tarnautojų, jų šeimų ir giminių 
bei draugų susidarė vidurinės 
“buržuazijos” klasė; o vyriau
sieji įvairių įmonių vedėjai 
virto kapitalistais.

Bet istorijos raida ėjo visai 
kitaip. Ne gamybos procese gi
mė kapitalistai, o kapitalas su-

ką. Jo negalima laikyti nė rim
tu teorijos arba filosofijos po- 
puliarizatorium, nes jisai pats 
tų dalykų kaip reikiant nesu
prato.

Visuomeninių klasių 
aiškinimas

Pavyzdžiui, Bucharinas aiš
kina, kas yra visuomeninės 
klasės.

Jisai nurodo, kad kiekvieno
je visuomenėje, i 
priešistorinių pirmykščio ko- ‘ 
munizmo laikų, pastebima skir
tingi visuomenės sluoksniai. Jie1 
guli ne šalia vienas kito, bet 
vienas ant kito: žemiausias ir 
plačiausias sluoksnis — tai ver
gai, baudžiauninkai ir kiti var
ge paskendę darbo žmonės; 
virš jų — tų darbo žmonių pw-! 
žiūrėtojai, valdininkai ir t.t.; o 
viršuje ant jų visų — didieji 
ponai, valdovai.

Tarp tų skirtingų visuomenės 
sluoksnių arba klasių eina ko
va, nes jų reikalai yra prie
šingi.

Pritaikydamas šitą teoriją’ 
kapitalizmo santvarkai, bolše-! P^mones įmones!... 
vikinio komunizmo teoretikas Bet tam tikros rūšies “revo- 
sako, kad ir šių dienų visuome- liucininkai” ir “progresistai” 
nė esanti panašiu būdu susi- Amerikoje žiūri į Leniną, kaip 
skirsčiusi priešingomis viena į geniališką pasaulio darbinin- 
kitai klasėmis. Jei paimsime 
bet kurią stambią kapitalisti
nę įmonę, tai rasime, kad joje 
dirba tam tikras skaičius dar
bininkų, virš jų stovi užveiz- 
dos, įmonės tarnautojai, inži
nieriai ir skyrių direktoriai, o 
virš jų visų “vadinamieji įmo
nės savininkai, kapitalistai, 
aukščiausieji įsakymų davėjai 
ir gamybos eigos likimo lėmė
jai”.

Pagal Buchariną išeina, kad 
fabriko tarnautojai yra priešin
ga darbininkams klasė; kad 
kapitalistai yra fabriko vedė
jai, aukštesni už paskirų de
partamentų direktorius. Pagal) 
šitą teoriją, fabriko darbininkų1 
ir raštinės (ofiso) tarnautojų | 
reikalai nesuderinami ir tarp

neskaitant kūrė kapitalistinę gamybą, ku
ri išugdė kapitalistų klasę ir 
beturčių darbininkų, proletarų 
masę.

Tačiau Leninas laikė Bucha- 
riną žymiausiu komunistų teo
retiku, — tuo prisipažindamas, 
kad ekonomijos moksluose ji
sai pats nusimano dar mažiau.

Iš tiesų, Rusijos bolševizmo 
tėvas, pagrobęs valdžią į savo 
rankas, pareiškė esąs pasiryžęs 
sugriauti kapitalizmą iki dug
no — “ir ant tų griuvėsių pa
statydinti laimės namus vi
siems žmonėms”. įsivaizduoki
te, kad kas nors Amerikoje pa
siūlytų sugriauti didžiąsias

kų vadą!
Bucharino teorijos buvo nai

vios. Bet Stalinas nužudė jį ne 
už tai. Kremliaus despotas, ku
ris nemokėjo net kaip reikiant 
kalbėti rusiškai, pavydėjo jam 
oratoriaus talento ir gabumo 
rašyti. Nenorėjo turėti konku
rento — ir liepė jį sušaudyti, 
“kaip pasiutusį šunį”. Kas iš 
to, kad dabar jį reabilituoja?

Sušaudė Radeką ir daugelį 
kitų “proletarinės valstybės” 
kūrėjų.

Amerikoje taip nedaro. Po
litinius ginčus čia išsprendžia 
ne šautuvų kulkos, o viešos dis
kusijos ir balsavimo kortelės.

Harold Klopp, gėlių ir dar
žininkystės parodos McCormick 

jų eina “klasių kova”. O kai Place planuotojas, sako, kad 
dėl kapitalistų, tai jie nėra ka- šiemetinė paroda, kuri prasi- 
pitalistai, jeigu jie nestovi prie'deda šiandien, kovo 20 d., pra- 
įmonės vairo. Tad stambiųjųI lenkia visas kitas iki šiol bu- 
kapitalistinių korporacijų sa- vusias, net New Yorko gėlių
vininkai nėra kapitalistai, nes 
didžiausią dalį laiko jie pralei
džia toli nuo savo įmonės, daž
nai net svetimuose kraštuose!

parodą, kadangi botanikai iš
moko kaip priversti gėles ir 
krūmus išskleisti lapus ir su
žydėti nustatytu laiku.

|l Š CHICAGOS IRI 
APYLINKIŲ

•
žiema atsisveikino 

fsu naujais rekordais
Kovo devynioliktos, švento Juo
zapo rytas, išaušo Chicagoje ir 
visuose Vidurvakariuose su vi
duržiemio nuotaikomis: langai 
speigo užmūryti, sniego pusnys 
šaltyje sustyrę, šaligatviai ap
ledėję, ir į gatvę išėjus vėjas 
kaip neskiestas spiritas tvilko 
veidus. Temperatūros nuo 16 
laipsnių prie ežero iki 8 prie 
O’Hare aerodromo, šiaurinis 
vėjas nuo 33 iki 56 mylių per 
valandą. Iki šiol kovo 19 die
nos rekordiniai šalta diena bu
vo tik 1923 metais.

Pavasaris kalendoriuje atei
na šiandien, šeštadienį, kovo 
20 d., 2:05 vai. popiet.

“Madame Butterfly” 
kitą šeštadienį

Viena iš Giacomo Puccini 
populiariausių operų bus trans
liuojama iš Metropolitan Ope
ra New Yorke šeštadienį, kovo 
28 d., 1 vai. popiet CST, tai yra 
Chicagos laiku per WGN ra
dijo tinklą. Tai bus lygiai 500-ji 
opera, transliuojama Metropo
litan Operos per 25 metus.

Svarbiausiose rolėse dainuo
ja: amerikietė sopranas Doro
thy Kirsten — pačios Madame 
Butterfly rolėje; mezzosopra- 
nas Marcia Baldwin — Suzuki; 
tenoras Barry Morrell — Įeit. 
Pinkerfono, ir baritonas Theo
dor Uppman — Sharpless.

Opera yra trijų aktų.

Sveikatos globos bilius 
artėja prie nubalsavimo

Washingtono korespondentas 
praneša, kad administracijos 
(King - Andersono) praplėstas 
sveikatos senyvo amžiaus žmo
nėms bilius sklandžiai baigia 
praeiti per komisijų kliuvinius 
ir tikimasi, kad per atstovų 
butą praeis dar šio mėnesio 
paskutinėmis dienomis, iš kur 
pereis į senato finansų komi
siją ir senato plenumo galuti
nai priimant galima laukti po 
savaičių, arba po mėnesio kito.

Bilius numatoma bus trijų 
dalių: 1) ligoninės globa pagal 
Social, draudimą iki 100 die
nų, sulaukusiems 05 metų ir 
maždaug tiek pat laiko slau
gymo - pasveikinimo namuose; 
2) Savanoriška valdinė apsi
draudimo programa, kuri ap
ims daktarų honorarus ir pri
rašytus vaistus, ir 3) Praplės
tas Kerr-Mills bilius, pagal ku
rį būtų apmokama sveikatos 
globa akliems, luošiems, be-

Raudonojo Kryžiaus mėnuo
Daugelis industrijos darbi

ninkų turi vienokį ar kitokį 
nuopolį - akcidentą, dėlto svar
bu, kad darbininkai žinotų, kas 
nelaimės atveju reikia pirmu
čiausia padaryti. Raudonasi) 
Kryžius įvairiausiais būdais 
suteikia patarimus bei instruk
cijas ir tokių instrukcijų kas
met suteikia daugiau kaip mi
lijonui žmonių. Tai yra specia
listai, kurie pamoko, kas da
ryti nelaimei ištikus vieškelyje 
ar namuose ar bet kur. Bet kas 
gali gauti Raudonojo Kryžiaus 
pamokymą ir apmokymą bet 
kuriuo laiku, šis kovo mėnuo 
yra Raudonojo Kryžiaus mė
nuo ir jis yra reikalingas bend
radarbių pagalbos. Raudonasis 
Kryžius šį mėnesį kviečia sa
vanorius talkininkus į talką.

Tūkstančiai savanorių nepil
namečių gražiai talkininkauja 
Raudonajam Kržyiui per savo 
mokyklas, kuriose yra Raud. 
Kryžiaus skyriai.

•
Kaip iš $1 padaryti $6
Kaip yra galima tiek iš

tempti dolerį, kad vienas atlik
tų darbą už šešis? Tatai žino 
Raudonasis Kryžius, atlikda
mas žymią darbo dalį per sa
vanorius, kurie bendradarbiau
ja su Raudonuoju Kryžium be 
jokio atlyginimo.

Raud. Kržyiaus savanoriai 
atlieka labai daug darbo — 
svarbiausiai ligoninėse ir įvai
riose nelaimių ištiktose vieto
se. Pinigai, kurie aukojami 
Raud. Kryžiui, eina maistui, 
aprangai, pastogei nelaimių iš
tiktiems žmonėms. Dėlto kai 
Raudonasis Kryžius paprašys 
aukos, neatsisakyk ją duoti. Šis 
kovo mėnuo yra paskirtas Rau
donojo Kryžiaus mėnesiu.

Bergždžia kelionė
Brookfieldo zoologijos sodo 

žvėryno direktorius skelbia, 
kad ten gyvenanti 3 tonų 
dramblienė, Babe, kuri praeitų 
metų gegužės mėnesį buvo spe
cialiai išgabenta už 2,200 my
lių į Portlandą, Oregon, susi
tikti su drambliu Thonglaw, 
pasirodė esanti bergždžia. Ba
be, 17 metų amžiaus, turėjo tiek 
toli keliauti, kadangi Thonglaw 
yra vienintelis tinkamas pati
nas visoje Amerikoje, žmonių 
vaikų gydytojas su elektrokar- 
diografu nuklausė, kad Babe 
turi tik vieną širdies mušimą, 
tai yra jos pačios.

turčiams ir išlaikomiems vai
kams.

Be to, numatyta 7 nuošim
čiais pakelti socialinio drau
dimo pensijas (benefits arba 
mėnesinius išmokėjimus).

DAN KURAITIS
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žlugtas žlunga kaip lietuviai
Bevaikštinėdamaš po maldyklas ir 

Gango paupį, vienoje vietoje užėjau di
delę skalbyklą. Didžiausias vyrų ir moterų 
būrys savo žlugtus žlugo. Vienos moterys 
turėjo dideles krūvas įvairių drabužių, o 
kitos vos saujelę buvo į paupį atsinešusios. 
Buvo ir vyrų, valiusių savo baltinius.

Pirmiausia mano dėmesį atkreipė velė
jančių moterų balsai. Jų dar nemačiau, bet 
girdėjau jų aiškius: “Ha! Ha! Ha!” Kiek
vienas jų balsas buvo lydimas smarkiu 
trenksmu, tarytum pas mus moterys būtų 
ki r tusios kultuve.

Tiktai artyn priėjęs pamačiau, kad tos 
moterėlės ne kultuve daužė sušlapintus 
drabužius, bet drabužius daužė į specialiai 
prie vandens padėtus akmenis. Kaip pas 
mus moterėlės, įsismaginusios kultuve 
kerta ir savo “Ha! Ha! Ha!”, taip ir Indijos 
velėtojos, kirsdamos drabužiais, taria tuos 
pačius garsus.

Panašiai elgiasi ne tiktai moterys, bet 
ir vyrai. Ir ne vien prie žlugto, bet ir prie 
kitų darbų. Pas mus, kai vyrai kerta mal
kas, tai taip pat panašiai elgiasi. Jie sako: 
“ha, ha!” O jeigu tenka dirbti dviem, tai 
pasimainydami kerta ir šį balsą kartoja. 
Man pačiam teko kirsti, ir aš panašiai 
kartojau.

Galimas daiktas, kad šis kartojimas yra 

mažareikšmis, bet kodėl niekur kitur pa
našaus balso negirdėjau. Klausiausi dir
bančių vyrų ir velėjančių moterų įvairiose 
pasaulio vietose, bet “ha, ha” balsų negir
dėjau. Man atrodo, kad labai gilioje se
novėje, kai lietuvių ir indų ainiai buvo 
kaimynai ir bendrose skalbyklose žlugtus 
žlugo, tai ir tą patį garsą kartojo. Jų ainiai, 
gyvendami toli vieni nuo kitų, dar ir šian
dien jį tebekartoja.

Išvažiavau pasižiūrėti Indijos kaimo
Benarės mieste ir jo apylinkėse prisi

žiūrėjau pakankamai maldyklų ir senovės 
liekanų. Mane stebino, iš ko žmonės ten 
galėjo gyventi. Melstis gerai, bet kiekvie
nas žinome, kad iš maldų žmonės negali 
gyventi. Reikia dirbti naudingą darbą, kad 
galėtum prasimaitinti ir apsirengti. Be
narės mieste nėra jokios pramonės, nėra 
audyklų, nėra siuvyklų, nėra kalvių.

Vienintelė pramonė, kuri neša miesto 
gyventojams šiokias tokias pajamas, tai 
viešbučiai. Turtingesnieji, atvažiavę į šven
tą miestą, eina į viešbučius nakvoti. Ne- 
turtingesnieji eina į paupį.

Panaudojęs pirmą laisvesnę dieną iš
vykau į Indijos kaimą. Norėjau pamatyti, 
kaip Indijos ūkininkai gyvena, kaip jie 
dirba žemę, galvijus augina. Indijos lau
kus mačiau tiktai iš orlaivio. Iš aukšto gali 
tiktai bendrą vaizdą susidaryti, bet ne
galėsi pamatyti, kaip visi reikalai žemėje 
yra tvarkomi.

Iš Benarės mažu automobiliu nuvažia
vome keliolika mylių į krašto gilumą. Gal 
nuvykome kokia 30 mylių nuo miesto. Tu

riu pasakyti, kad viskas kitaip atrodo. Ne 
vien oras daug švaresnis, negu miestuose, 
bet ir visur daug švariau. Man net tie patys 
žmonės atrodė truputį linksmesni, negu 
didmiesčių. Mane labai blogai nuteikdavo 
nuolat prašančios rankos ir ant šaligatvių 
gulintieji išalkę žmonės.

Sustoję vienoje vietoje radome ūkinin
ką. Buvo šeimyna, suaugusių ir vaikų. Visi 
atrodė linksmesni, geriau nusiteikę ir daug 
gražiau atrodė. Indijos ūkininkų trobų ne
palyginsi su Amerikos gero ūkininko tro
bomis, bet vis dėlto ten buvo daugiau gy
vumo ir daugiau švaros. Indijos miestuose 
žmonės mažai tejuda, tuo tarpu ūkyje vieni 
sodina kažkokius augalus, antri kasinėja, 
tretieji prie šulinio krapštosi.

Seni būdai laukams laistyti
Man teko būti liudininku, kaip Indijos 

ūkininkas savo laukus laistė. Pas mus Lie
tuvoje ūkininkai tiktai daržus kartais pa- 
laistydavo, o laukai patys pasilaistydavo. 
Užėjęs lietus pakankamai palaistydavo 
Šaukoto laukus, kad ūkininkai apie laisty
mą visai negalvodavo. Tiktai didelės saus
ros metu ūkininkai kartais pasiskųsdavo, 
o lietus laukams niekad nepakenkdavo. 
Jeigu smarkiau palydavo, tai vanduo upe
liais nutekėdavo.

Indijoje reikalai kitaip stovi. Vietomis 
yra nepaprastai geros ir derlingos žemės, 
bet daugumą Indijos žemių reikia laistyti. 
Jeigu nepalaistysi, tai viskas laukuose iš
džiūva ir pagelsta.

Ispanijoje, Afrikoje, Egipte ir Japoni
joje mačiau žemės laistymą. Ispanijos že

mė laistoma labai senomis priemonėmis, 
bet vis dėlto ten viskas labai gerai išpla
nuota ir sutvarkyta. Nei lašelis vandens 
nenueina niekais, visa žemė palaistoma ir 
žmonėms nereikia prakaituoti. Moderniš
kiausias žemės laistymas yra Japonijoj. 
Jie toki gudrūs, kad išmoko pakelti aukš
tyn vandenį be didelės energijos. Pas juos 
veikia elektros motorai, bet toki silpnu
čiai, kad stebėtis tenka.

Indijos ūkininkas žemę laisto karvėmis. 
Jis turi prasikasęs trijų pėdų pločio, bet 
gana gilų šulinį. Prie to šulinio ant rete- 
žiaus turi įsitaisęs kokių 15 galionų kibirą. 
Jis tą kibirą meta į šulinį. Kai jis prisi
pildo vandens, tai tada karvės tą kibirą 
traukia į viršų. Ten kibiras išlieja vandenį 
į griovelį, kuriuo jis jau nuvedamas pa
geidaujama kryptimi.

Prie irigacijos dirbo pustuzinis žmonių. 
Du žmonės stovi prie šulinio ir lanksto ki
birą. Vienas stovi prie lovio vartelių. Kiek 
toliau kitas kontroliuoja kitą vandens ke
lią. Ketvirtas stovi prie karvių. Du vyrai 
dar toliau stovėjo ir vartelius kylojo. Vieną 
kartą vienas pakeldavo, o kitą kartą antra
sis tą darydavo.

Amerikoje visą vandens irigaciją veda 
pompomis. Pompas sustabdo, motorą už
suka, o šis jau atlieka visą darbą. Žmogui 
retkarčiais reikia ištepti motorus. Bet pas
kutiniu metu jau gamina tokius motorus, 
kuriems aliejaus nebereikia. Paleistos 
pompos tiek pripumpuoja vandens, kiek 
ūkiui reikia.

Indijos ūkininkas daug geriau gyvena, 
negu neturtingas miestietis. Jis turi kelias 

karves, turi daržovių, turi ir duonos. Bet 
Indijos ūkininkas visus ūkio darbus te
bedirba labai primityviškomis priemonė
mis. Kai aš prisimenu Šaukotą ir jo apy
linkes, tai turiu pasakyti, kad jau tais lai
kais Lietuvos ūkininkai lengviau dirbo 
laukus ir iš tų laukų gaudavo daugiau 
naudos. Galimas daiktas, kad Indijos žemė 
yra menkesnė, bet man atrodo, kad Indijos 
ūkininkai nemoka jos tinkamai išnaudoti.

Indijos plytų dirbtuvė
Už kelių mylių vienoje pakalnėje pri

važiavome plytų dirbtuvę. Pamačiau joje 
dirbančius plytininkus ir paprašiau, kad 
sustotų ir leistų man su jais pasikalbėti. 
Sustojom ir pasikalbėjome.

"M
Turiu pasakyti, kad ir plytas indai dar 

tebegamina labai primityvišku būdu. Aš 
maniau, kad tiktai italai vyną kojomis 
spaudžia, bet pasirodo, kad indai kojomis 
ir plytas daro. Jie prisikasa plytoms tin
kamo molio į tam tikrus specialius lovius, 
pasiraitoja kelnes, įsipila vandens ir kojo
mis pradeda tą molį minkyti. Keli apy
jauni vyrai ištisą dieną nieko kito nedaro, 
bet po tą molinę tešlą maknojasi.

Kai plytoms tinkama tešla jau paruošta, 
tai atsineša prie lovio pagamintas tokias 
mažutes dėžules ir verčia jau išminkytą 
molį į jas. Kiek aplygina, paspaudžia ir 
neša į kitą vietą. Minėtą dėžutę išverčia ir 
padaro plytą. Toje vietoje plyta turi kelias 
dienas pagulėti ir apdžiūti. Vėliau tas ply
tas kiša į pečių ir degina.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOStat it 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Jfiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos; kasdien nuo 10 ligi 12 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

vai.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7ist STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

n? šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telof.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISU VALANDOS;
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYIOJAS iR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Vaiamiua. i—3 n b—8 vai. po pietų 
kasdien. šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Ireciadiemais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYSUJA^ IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISU VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šestad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

DK. ALDONA A. JUŠKA
AKiv UIUŲ SrECiALiSTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus treėiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

NIJOLĖ JANKUTĖ

PAVASARIS, GĖLĖS IR LIETUVA
Žiūrint į purviną sniegą Či

kagos gatvėse, dar vis sunku 
patikėti, kad pavasaris nebe už 
kalnų. Tačiau pavasaris ateina, 
ir Čikaga ruošiasi jį pasitikti su 
kasmetine grandioziška Pasau
lio Gėlių ir Darželių Paroda 
(Chicago World Flower & Gar
den Show).

Ši paroda yra taip populiari 
ir tiek garsi, kad čia apie ją 
plačiau kalbėti būtų bereika
lingas “trigrašio kišimas” į di
džiųjų miesto dienraščių gau
sią ir specialią propagandą. 
Tačiau šįmet toji paroda turės 
vieną naują atrakciją, apie ku
rią mums lietuviams reikėtų 
žinoti ir kurią vertėtų pama
tyti. Būtent, čia Lietuvą atsto
vaudamos, dalyvaus Čikagos 
lietuvaitės skautės su lietuvių 
tautodailės parodėle.

Šiais metais Gėlių ir Darže
lių parodos vadovybė talkon 
pasikvietė amerikietes skautes, 
kurios įrengs pasaulio jauni
mui skirtų kampelį. Kampelio 
motto — Čikagos skautės svei
kina pasaulio vaikus! Ameri
kietės skautės, savo ruožtu, 
kreipėsi į Čikagos konsulatus, 
pakviesdamos įvairių mieste 
veikiančių tautinių grupių 
skautes prisidėti prie šio spe
cialaus parodos skyriaus pa
įvairinimo. Lietuvaitės skautės

šį kvietimų džiugiai priėmė per 
mūsų konsulų P. Daudžvardį. 
Dabar jos įtemptai ruošiasi 
kuo gražiausiai reprezentuoti 
Lietuvų milioniniam garsio
sios parodos lankytojų būriui.

Nors po Kaziuko Mugės dar 
tebeskauda kojos nuo bėgioji
mo už kavinių, valgyklų ir pa
viljonų stalų, o galvos nuo 
triukšmo, bet mūsų darbščios 
sesės su nauja energija jau 
imasi naujo darbo. Ir kaipgi 
ne? Lietuvų reprezentuoti yra 
didelė garbė ir tokia pat atsa
komybė. O reprezentacijai pro
ga puiki, nes Čikagos Gėlių ir 
Darželių paroda yra garsi sa
vo milžinišku lankytojų skai
čiumi.

Kaip aukščiau minėta, Lie- 
tuvų mūsų skautės reprezen
tuos su tautodailės parodėle, 
kurių sudarys drožiniai, audi
niai, gintaras, pavasario bei 
Velykų mintį pabrėžiant, mar
gučiai ir verbos, ir, žinoma, lie
tuvių tautinė gėlė — rūta.

R U M P A Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Tel. Ofiso: 847 - 5800; r»z. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
tKampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos; kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med.\Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangla 30281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.; pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G.SERNER
LIETUV»S AKIŲ GYDYTOJAS 

30 m^tų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tręč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai' po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-IBI8 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DK. J: MESKAUSKAS
GYDYIOJAO ir chirurgas

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2;0U p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais; pirmad. ir ketvirtad 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

ir

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND 
Savaitės dienomis priėmimo valandos

šeštadieniais 2—5 vai. vak.
Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 Sc. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRAOINSKAS
Jei savo radiju "Margučio"

NEBEGIR DITE.
pirkit FM radiją. Jų daug 

visokių pas mus.
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • Hi-Fi • VĖSINTUVAI

— Muzikas Jonas Byanskas 
šeštadienį išskrenda į Kalifor
nija, kur mano išbūti apie tris 
savaites. Geros kelionės ir ma
lonaus pasisvečiavimo ponui 
Byanskui. (N. G.)

— Dr. A. E. Milius, gyv. So. 
Holland, Ilk, Balfo šalpos rei
kalams paaukojo $50 ir p. Jel- 
mokas, gyv. Ciceroj, — $10.

— Sol. Prudencija Bičkienė, 
kuri lietuvių visuomenės tarpe 
yra visad laukiama savo balsu 
ir juos nuoširdaus dainavimo 
ne tik operose, bet ir koncertų 
salėse mielai klausomasi, žuvu
siųjų pagerbimo koncerte bir
želio 13 d. atliks B. Markaičio 
kantatoje “Vilniaus varpai” 
soprano partijų.

Šioje parodoje, kaip repre
zentacinis vienetas, dalyvaus 
Aušros 'Vartų, Kernavės ir 
Juodkrantės tuntų skautės. Pa
rengiamaisiais tautinės paro
dėlės darbais rūpinasi jų va
dovės skautininkės: rajono va- 
deivė F. Kurgonienė (admi
nistracija), Aušros Vartų tun- 
tininkė J. Bobinienė (meninė 
programa), Kernavės tuntinin- 
kė V. Aleknavičienė (meninis 
parodėlės paruošimas), Juod
krantės tuntininkė Z. Dudėnie
nė (eksponatų pristatymas 
anglų kalboje) ir Kernavės N. 
Užubalienė (spauda ir supažin
dinimas su lietuvių tauto
daile.)

Kovo mėn. 20-21 d.d. Gėlių 
parodos skaučių skyriuje vyks 
tautinių vienetų programos Lit
tle Theater salėje nuo 2:30 iki 
4:30 p.p. Įėjimas veltui. Mūsų 
skautės pasirodys sekmadienį, 
kovo mėn. 21 d. su tautiniais 
šokiais ir kanklėmis. Taip pat 
jos, pasipuošusios tautiniais 
drabužiais ir skautiškomis uni
formomis, nuolat budės prie 
lietuviškųjų eksponatų.

— Jeronimas Leščinskas, dir
bąs vienos ligoninės laborato
rijos vedėju, nuoširdžiai besi
rūpindamas mūsų tautinio gy
venimo stiprinimu, “Vilniaus 
varpų” kantatos pastatymui 
paremti mūsų operos vadovy
bei įteikė 100 dol.

Baigiant lieka tik pasidžiaug
ti mūsų skautiškojo jaunimo 
darbštumu ir visada entuzias
tinga talka Lietuvos reikalams. 
Linkint mūsų sesėms kuo gra
žiausios sėkmės Gėlių paro
doje ir per jas naujų draugų 
pavergtai Lietuvai, norisi pri
minti, kad tų parodų pamatyti 
ir gausiu lietuvių skyriaus bei 
programos lankymu įvertinti 
reprezentacinį skaučių darbų 
yra lietuviškosios Čikagos vi
suomenės būtina pareiga.

Gėlių ir Darželių paroda 
įvyks kovo mėn. 20 - 28 d.d.

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

KACHERGIUS

tėvus Bitten

West 71st Place

HILDA

Pagal

Gyv. 2129

Mirė 1965 m. kovo 18 d., 11:05 
vai. vakare, sulaukusi 52 metų 
amžiaus. Gimusi Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Ro
nald ir Robert, marti Laura, 
anūkas Jonas, motina Emily ir 
tėvas Jonas Bitten, brolis Ed
ward, brolienė Sophie Bitten ir 
šeima, tetos Ona Lubersky su 
šeima, ir Franes Putris, jos vy
ras Kazimieras ir jų šeima, kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - 
Evans koplyjioje, 6845 So. We
stern Avenue.

Pirmadienį, kovo 22 dieną 
9 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į St. Justin Martyr para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama kapi
nėse.

Visi a, a. Hilda Kachergius 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnūs, marti, anūkas, tėvai, 
brolis, tetos ir giminės.

Dėl informacijų skambinkite 
telef. YA 7-3401.

— Chicagos Vytauto Didžiojo šauliu 
kuopos metinis susirinkimas įvyks ko
vo mėn. 21 d., sekmadienį, 2 vai. 30 
min. p. p. Jaunimo Centro 203 ir 204 
kambariuose. Kuopos valdyba susirin
kimui pateiks veiklos apyskaitą, revi
zijos komisija pareikš savo nuomonę, 
o susirinkimas turės padaryti galutiną 
išvadą ir tarti savo žodį. Bus renkami 
vadovaujamieji organai ir aptarti ei
namieji reikalai. Valdyba džiaugtųsi, 
jei visi kuopos šauliai-ės susirinkime 
dalyvautų. Pageidaujami ir svečiai, 
ypatingai jaunimas.

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienis kovo 21 dieną 1:00 
vai. po pietų Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd Street. Narės ir nariai 
malonėkite atsilankyti ir aptarti bė
gamuosius klubo reikalus.

Rose Didžgalvis, rast.

— L. B. Lemento apylinkės valdyba 
kviečia visus apylinkės lietuvius š. m. 
kovo 21 d. (sekmadienį) 2 vai. po pie
tų į visuotinį apylinkės susirinkimą. 
Programoje: Apyskaitiniai praneši
mai, naujos valdybos ir revizijos ko
misijos rinkimai. Susirinkimas įvyks 
Wrobel’s svetainėje, 135th and Archer 
Ave., Lemont, 111. Valdyba

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
0455 So. Kedzie — PR 8-2233.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

lim FMM MUTUM 
AUTOMOBILE 

MURANCE COMPMR

S-T-R-E-T-C-H

Call: Frank Zapolis 
3208Į/2 W. 95th St. 

G R 6-4339 
GA 4-8654

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
; gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Karlam Ava. — 586-1228

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI- 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

LOVEIKIS -S-'. I 
K VIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

— Antanas Paulavičius, kuris 
anksčiau dainavo Vyrų chore 
boso partijas, nebegalėdamas 
būti jame aktyviu nariu, vis 
prisideda prie to vieneto kul
tūrinio darbo savo įnašais, šie
met, besirengiant žuvusiųjų 
lietuvių pagerbimui, jis įteikė 
operos valdybai $100. (Pr.)

McCormick Place; lankymo 
laikas nuo 10 vai. ryto iki 10 
vai. vakaro. Parodos atidary
mas kovo mėn. 20 d. 10 vai. 
ryto; oficialus dalyvaujančių 
tautybių pristatymas tų pačių 
dienų 3 vai. po pietų. Papiginti 
parodos biletai ($1.25) gauna
mi pas p. Gužauskų, Beverly 
Hills Floral Čo., 2443 W. 63 St.

Tad iki malonaus pasimaty
mo lietuvių skyriuje!

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

MARY M. RASHINSKI 
Pagal tėvus Riczkus.

Gyv. 6342 So. Karlov Ave.

Mirė 1965 m. kovo 18 d., 1:30 
vai. po pietų, sulaukusi 75 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Kal
tinėnų parapijoj.

Amerikoj išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: sūnūs Joseph 

W., jo žmona Lucille; 2 dukte
rys: Estelle Swiantek, jos vyras 
Walter ir Victoria V. Pierce, 
brolis Joseph Riczkus, jo žmo
na Mary, 5 anūkai, 2 proanūkai 
ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Velionė buvo žmona mirusio 
a. a. Joseph H. Rashinski. Miręs 
ir Viktorijos V. Pierce vyras 
Theodore J.

Kūnas bus pašarvotas šian
dien 1 vai. Szykowny koplyčio
je, 4901 So. Archer Avė.

Pirmadienį, kovo 22 dieną 
8:00 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Dievo Apvaizdos para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Mary M. 
giminės, draugai^ ir 
nuoširdžiai kviečiami ___
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, dukterys, marti, 
žentas, anūkai, proanūkai 

brolis ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Szy- 
konwy. Tel. RE 5-7521.

A.

V

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubBe 7-8601

Rashinski 
pažįstami 
dalyvauti

VICTORIA VALUŽIS 
Pagal tėvus Gerulytė
2946 So. Emerald Avenue

Mirė 1965 m. kovo 16 d., 4:30 vai. po pietų. Gimusi Lietuvoje, Ra
seinių apskr., Kelmės parapijoj.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: sūnūs Steponas Tamašauskis, marti Rose, 3 duk

terys: Helen Vanaria, žentas Phillip, Bertha Florio, žentas Anthony ir 
Grace Shimkus, žentas Charles, 6 anūkai, 2 proanūkai, 2 seserys: Ve
ronika Bielskis su šeima ir Uršulė Pikturna su šeima, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Litua- 

nica Avenue.
Pirmadienį, kovo 22 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido
jama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Victoria Valužis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, dukterys, anūkai, seserys, marti, žentai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

Septynių Metų Mirties Sukaktis

AUGUSTAS M. BARČUS 
VELIONĖS SOPHIE BARČUS VYRAS 

Gyv. 7159 So. Maplewood Ave.

B

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

Mirė 1958 metų kovo 20 dieną, 6:45 vai. vakaro, sulaukęs 70 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kretingos apskrity, Gargždų miestelyje.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Paliko nuliūdę: duktė Aldona Daukus, žentas Feliksas Daukus, 
3 anūkai: Terry, Michael if Sophie, sesuo Barbora Stupelis, sesers 
sūnus Anthony Steeples ir jo žmona Helen ir jų šeima; sesers dukte
rys: Valeria Sebastian, jos vyras Edward ir jų šeima; mirusios Suzan 
Lytie vyras Clifford; 2 švogeriai: William Lawrence, jo žmona Connie, 
Chester Lawrence, jo žmona Elizabeth ir jų šeima ir daug draugų 
bei pažįstamų. Lietuvoje liko sesuo ir daug kitų giminių.

Priklausė Dariaus - Girėno Postui 271 American Legion.

Mūsų brangiajam tėveliui pagerbti bus laikomos Šv. Mišios 
šiandien, Tėvų Jėzuitų koplyčioje.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmirišme. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
DUKTĖ IR KITI GIMINĖS ■

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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KAZANAUSKO PRISIMINIMAI H." h”""Įforklozavo tik kelias paskolas, 
.as a pinigai. - tęsė Kaza-! Teisybė, mes niekad neskolina- 
l ai! .k >s, bet jūs klystate, i me pinigų, jeigu yra bent ko-
aaip klysta net kai kurie finan-jkia abejonė apie nesugebėjimą 

aatkai. Kiekvienas finansų Į išmokėti. Niekad neduodame 
įeikaius tvarkantis žmogus ži-j didesnės paskolos, negu namas 
no, kad žmonių pasitikėjimas i yra vertas. Bet turėjome dide- 
yra brangesnis už pinigus. Už Į lių sunkumų ir su geromis pa

Praeity trečiadieni Jono J. 
Kazanausko vadovaujama Mu
tual Federal bendrovė minėjo 
60 metų jubiliejų, šia proga 
bendrovės vadovybė užkvietė 
visus Chicagos lietuvius užeiti 
i naujas bendrovės patalpas.j 
pasiteirauti apie daromas fi-Į 
nansines operacijas, ir tuo pa
čiu metu pasivaišinti skania 
kava ir lietuviškais pyragai
čiais.

Iš mažiukės kelių sumanių 
lietuvių pradėtos bendrovėlės, 
Mutual Federal išaugo į septy
niolika milijonų dolerių Įstai
gų, turinčią puikų modernišką 
savo namą, didelį automobi
liams pastatyti kiemą, moder
nias mašinas finansinėms ope
racijoms vesti, didelį atsargų 
fondą ir pavyzdingai tvarko- Į 
mas paskolas. Jūsų korespon-l 
dentas šia proga aplankė p. Ka- 
zanauską ir paprašė, kad pa
sakytų vieną kitą dalykėlį iš 
šios bendrovės praeities.

— Mutual Federal bendrovės 
praeitis ilga ir įdomi, — pra
dėjo p. Kazanauskas, — neži
nau, kas Jums būtų įdomu.

— Pirmiausia mums įdomu 
patirti apie finansinės įstaigos 
vertingiausius dalykus, o vėliau 
galėsite papasakoti apie antra
eilius.

— Jūs manote, kad finansi
nės įstaigos vertingiausias tur-

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. Vai.: 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

' LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas F.-anckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI I LIETUVA
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

didelis pasirinkimas 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

BBBBBBBBBBBBBBBBBBBV

SIUNTINIAI I LIETUVA-
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVA
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos

tiumui $10.00 ir visa eilė kitų prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašo
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiųstumėt, teirau
kitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, MARCH 20, 1965

pingus pasitikėjimo nenupirk-1 skolomis. Sunkiaisiais depresi- 
si. Jis išauga be pinigų, pavyz- jos laikais visa eilė gerų ir pa-
dingais darbais ir korektiškai 
elgsena. Tūkstančiai žmonių 
mumis pasitiki, todėl mes ir 
galėjome išaugti į milijoninę 
įstaigą.

1.ai kas ir tvarkingas patikė
tų santaupų administravimas 
tą pasitikėjimą išugdo. Finan
sinių įstaigų tvarkymas suriš
tas griežtais įstatymais, bet kai 
Įstaigos vadovybė supranta 
žmonių padėtį ir parodo šilto
žmoniškumo jausmo, tai šie 
dalykai neužmirštami . . . Da
bar mums bepigu'tvarkyti fi-
nansines įstaigas. Turime pa
kankamai pinigų, turime pa
talpas ir visas reikalingas prie
mones pinigams administruoti, 
bet ne visuomet taip buvo. Dep
resijos laikais buvo labai didelių 
sunkumų. Mano brolis, Ben Ka
zanauskas, buvęs šios įstaigos 
priešakyje, ilgai dirbo už labai 
mažą atlyginimą. Buvo laiko
tarpis, kai jokios algos negau
davo. Mudu su Jonu Žiliumi 
važinėjom po Chicagą ir jos 
apylinkes, kolektuodaini pini
gus, kad galėtume kokiu nors 
būdu išsisukti iš gresiančio pa
vojaus, Įnešti reikalingą sumą. 
Dėjome Į Įstaigą paskutines sa
vo santaupas, kad liktai artė
jantis terminas nesudarytų pa
vojaus. Jeigu mudu su Jonu Ži
liam būtume negavę reikalin
gų sumų, tai gražiai pradėta ši 
Įstaiga būtų buvusi uždaryta, 
kaip buvo uždarytos kitos pa
našios įstaigos.

Noriu pasakyti, kad visus
šiuos 60 metų, kiek prisimenu

OPERETĖ “LINKSMOJI NAŠLĖ”
LIETUVIŲ KALBA

Sol. Kristina Bartulis

Balandžio 4 d. 3 vai. p.p. Ma
rijos aukštesniosios mokyklos 
auditorijoje, 67-tos ir Califor- 
nijos gatvių sankryžoje, Chica
gos tarptautinis teatras stato 
lietuvių kalba komišką Franz 
Leharo operetę “Linksmąją 
našlę”.

Pagrindiniuose vaidmenyse

TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI 

dorių žmonių negalėjo morgi- 
čių mokėti. Mes būtume galėję 
paimti tų žmonių nuosavybes 
ir parduoti. Tai būtų buvęs le
galus dalykas. Bet mes kitaip 
elgėmės. Aš pats eidavau pas 
žmones, paruošdavau jiems ga
na komplikuotus lapus, kad jie 
prašytų HOLC (Home Owners 
Loan Corporation) paskolos 
laikinam sunkiam laikotarpiui 
užėjus. Žmonės nemokėjo ang-
liškai, negalėjo lakštų užpildyti 
ir negalėjo gauti valdžios duo
damos paramos. Kiekvienam
tokiam skolininkui padėdavom 
sunkiame laikotarpyje, o vė
liau jis baigė išsimokėti ir šian
dien turi savo namus, žmonės 
mumini pasitikėjo ir šiandien 
pasitiki.

Atsimenu vieną forklozavi- 
mą. Jokios kitos išeities nebu
vo, nes žmogus negalėjo suda
lyti reikalingos sumos, neturė
jo darbo ir nebuvo jokios vil
ties sudaryti reikalingą sumą. 
Mes paėmėm namą. Bet kai lik
tai reikalai šiek tiek pagerėjo, 
tai mes tam pačiam žmogui 
pardavėm namą už tą sumą, 
kuri jam buvo likusi mokėti. 
Šitas žmogus dar ir šiandien 
yra geriausias mūsų klientas. 
Ne tik jis, bet ir jo išauginti 
vaikai ir net anūkai pas mus 
atidarė taupymo sąskaitas.

Šitokiu būdu pasitikėjimas 
buvo išaugintas, — bagia pa
sakojimą p. Kazanauskas. — 
Jis ir šiandien yra didžiausias 
mūsų įstaigos turtas.

Reporteris

pamatysime mūsų iškiliuosius 
solistus bei aktorius.

Kristina Bartulis, kurią ope
ros lankytojai prisimena iš Chi
cagos Lietuvių operos “Pajacų” 
pastatymo, atliks Sonios vaid
menį.

Algirdas Brazis, buvęs Metro
politan operos solistas, vienas 
iškiliausių Chicagos Lietuvių 
operos žvaigždžių, sukurs leng
vabūdžio grafo Danilo charak
terį.

Edvardas Radvila, dirbęs Ry
gos valstybiniame teatre, nuo
latinis Chicagos scenos darbuo
tojų sąjungos talkininkas, su
kūręs eilę komiškų vaidmenų 
lietuviškoje scenoje, personifi
kuos juokingą Popovą.

Vacys Petrauskas, vaidinęs 
daugelį kartų Chicagos lietuvių 
scenoje, sukurs rafinuotai gud
rų Negušą.

Gerai diną Mikužis — Lyric 
Operos narę matysime Matali- 
jos vaidmenyje.

Grafo rūmų jauną amantą 
vaidins talentingas Tarptauti
nio teatro sol. Paul Pokorni.

Muzikinę palydą atliks Lyric 
Operos orkestras bei choras.

Baletą tvarko choreografė 
Keith Allison.

Šis neeilinis sąstatas žada 
pateikti meniškai aukšto lygio 
darnų spektaklį.

Tarptautinis teatras yra or
ganizacija, vedama Williams 
Wolski, Chicagos Lyric Ope
ros nario. Pastatymui talkinin
kauja ponia O. Pokorni.

Praeityje šis teatralų sambū
ris “Linksmąją našlę” yra pa
statęs anglų, lenkų, vokiečių, 
čekų kalbomis. Artimoje atei-

HELP WANTED — MALE 
Darblninky  Reikia 

EXPERIENCED 
RELIABLE MAN,

Age 25—40 
STEADY EMPLOYMENT 

For shipping, receiving and 
order filling.

RAY — 0 — VAC
DIVISION 

ELECTRONIC STORAGE 
RATERY CO.

1985 JANICE 
MELROSE PARK 

Equal opportunity employer
PERSONAL 

Asmenų Ieško

PAIEŠKO VLADO, JUOZO JUROS, 
KARALIAUS

Aš, Jurgis Bareišis, kilęs iš Ukmergės 
apskrities, Želvos valsčiaus, Bykonių 
kaimo, atvykęs Brazilijon 1928 metais 
ir apsigyvenęs Sao Paulo mieste, pa- 
ieškau savo pusbrolių Vlado Juros ir 
Juozo Jūros, kilusių iš Slabados kai
mo, Želvos valse., ir Abrazo Karaliaus, 
kilusio iš Kazliškių kaimo, Želvos 
valsčiaus, prieš Pirmąjį Pasaulio karą 
išvykusius Amerikon/

Taip pat paieškau Kazimiero Vilū
no, kilusio iš Pašiaudinio kaimo, Žel
vos vaisė., Ukmergės apskr., išvykusio 
į Kanadą prieš 1914 metus.

Prašau čia suminėtus savo gimi
nes, jų vaikus arba juos pažinusius at
siliepti ir parašyti tokiu adresu: 
Mrs. Bronė Martikonytė - Giovannoni, 

1929 West Grand Avenue, 
CHICAGO, ILL. 60622.

PAIEŠKOMAS VINSKUS KOSTAN- 
TAS — Stasio, jo ieško brolio duktė 
Aleksandra — - Prano, žinantieji apie 
ji, arba jį patį prašau atsiliepti Mr. 
Massy (Masiokas) 4233 So. Maplewood 

Ave. Tel. VI 7-1072.

RENTING IN GENERAL 
N u o m o s

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS. Gali
ma naudotis virtuve. Skambinti 

tel. 927-5269

IŠNUOMOJAMAS nedidelis furnišuo- 
tas butas Marquette Parke, tinkamas 

1-nam asmeniui ar vedusiu porai. 
Skambinti GR 6-3647.

IŠNUOMOJAMAS MIEGAMAS KAM
BARYS, galima naudotis virtuve, arti 

70th ir Western Ave. HE 4-0433.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, jau
kus, šiltas, atskiras įėjimas, Bridge- 

porte. Tel. 225-6779.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

160 AKRŲ
5 mylios į šiaurę nuo Tomah, Wiscon
sin. Labai gera žemė, puiki vieta. 
Mrs. L. Gilner, Kilbourn Avenue.

TOMAH, WISCONSIN

PARDUODAMAS 20 AKRŲ ŪKIS 
SU GERAIS PASTATAIS, 

3 mylios iki miesto, netoli Bass Lake, 
gera apylinkė, platesnes informacijas 
gausite vietoj arba jeigu parašysite 

laišką.
J. DIRDA 

Rt. 1, Box 763 
KNOX, INDIANA 46534

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS ĮRENGTAS BIZNIS: 
maisto ir gėrimų krautuvė su namu. 
Gazo šild., yra oro vėsinimas, ant 
63 arti Austin Ave. Tel. 586-2400.

PARDUODAMA BATAMS TAISYTI 
“LANDIS” mašina, gerame stovyje. 

Prieinama kaina.
Skambinti telef. CO 4-5585

Sol. Algirdas Brazis

tyje, t.y. 1965 m. gegužės 1 d. 
yra planuojama šį spektaklį 
duoti ukrainiečių kalba.

Tarptautinis teatras savo nu
veikto darbo bare turi “Die Fle- 
dermaus”, “Land of Smiles”, 
Strauso ‘Wiener Blut”, Victor 
Herbert’s “Sweethearts” ir daug 
kitų.

Kadangi “Linksmosios naš- 
nės” spektaklis bus statomas 
tik vieną kartą, patariama re
zervacijas padaryti iš anksto. 
Bilietai yra numeruoti, juos jau 
dabar galima gauti “Marginiuo-
se” — 2511 W. 69th St., Chica
go, III., J. Karvelio prakybos 
namuose — 2715 W. 71 St, 
Chicago, Ill., E. Stangenbergas, 
1447 So. 50th Ave., Cicero, Ill., 
Viršila Food Court, 858 West 
33rd St., Chicago, Ill. K.

HELP WANTED — MALE 
______ Pa r b i n inky Re i k i a 

TOOL-DIE MAKER
EXPERIENCE TO BUILD 

NEW TOOLS AND MAINTAIN 
EXISTING TOOLS.

For 2nd Shift 
4:30 P. M. to 1 A. M.
Phone 296-2251

PLANT MANAGERS OFFICE 
FOR APPOINTMENT

SYMONS MFG. CO.
200 E. TOUHY

DES PLAINES, ILL.

FACTORY WORK 
Men under 40 for factory work in 

Melrose Park food plant. 
Must speak and understand 

English. 
Please phone 

ES 9-1215 
before 9:00 A. M. only.

JANITOR
FOR MODERN OFFICE 

BUILDING & PLANT
Hours 4:30 P.M. to 1 A.M. 

APPLY PLANT 
MANAGEBS OFFICE 

296-2251

SYMONS MFG. CO. 
200 E. TOUHY 

DES PLAINES, ILL.

LATHE 
OPERATORS ■

With Tracer Experience 
For Mold Work 

On 48 Inch Lathe 
New Modern Shop 

Overtime 
Excellent Benefits 

Steady Work 
APPLY TO 

FBANK FEMALI
A-l TOOL CORP.

1425 ARMITAGE 
MELROSE PARK, ILLINOIS

REIKALINGI 
MEDŽIO DARBININKAI

Gali kreiptis tik tie, kurie turi paty
rimo ir moka angliškai. 

SHUTTER HOUSE INC.
223 W. HUBBARD ST. 

467 - 4030

REIKALINGI TEKINTOJAI 
METALO VYNIOTOJAI 

DIRBTUVĖS DARBUI DARBININKAI 
Pastovus darbas, geras atlyginimas. 
Galima gauti gydymą, viršvalandžiai. 

DUALL MFG. CO.
2035 W. CHARLESTON 

HU 9-1541

REIKALINGAS
MEDŽIO DARRININKAS

Patyręs dirbti prie įvairių mašinų. 
Daug kompanijos priedu. 

PLAYSKOOL MFG. CO.
1750 N. Lawndale

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKO APYLINKĖJ 
pensininkai dėl išvykimo nebrangiai 
parduoda 9 ir 15 butų, puikiai užlai
kytus apartamentinius. Netoli 63rd 
St., susisiekimo ir parko. Moderniškos 
vonios, kabin. virtuvės, potvynio kon

trolė, automatinis šildymas. 
Kreiptis RE 7-2646

PRIE 44th IR CALIFORNIA 2 aukštų 
mūrinis, 3 butai, 2 dideli po 4 kamb. 
ir 2 kamb. butas iš kiemo pusės, gra
žūs uždari porčiai iš kiemo pusės, nau
jas gaZo ir karšto vand. šild., 2 auto 
garažas, alum, antri langai ir tinklai, 
220 elektros laidai, apyl. 43 ir Cali
fornia. Toks mažas įmokė j imas, kaip 
$2,000 duoda galimybės jums lengvai 
įsikurti geroje vietoje, kodėl nepasi
naudoti šia puikia proga. Skambinki

te stebukladariui Michaels tuojau 
telefonu 254-8500.

GRAŽUS 6 KAMB. MŪRINIS COT
TAGE, gazo šild., kabin. virtuvė, 3 
mieg. ir 3 kamb. cottage kieme. $40 
mėn. pajamų, 28 ir Trumbull. $11,900. 
įmokėti $1,500. Pietinėje miesto daly. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St.
LA 1-7038

MARQUETTE PARKE MŪRINIS, 4V2 
ir 2 kamb. atike, 12 metų, šviesus, 

sausas, geras, pigus. 
PAUL — PR 8-6916.

GERAS INVESTMENTAS
8 butų gražus kampinis apartamenti- 
nis, modernios virtuvės ir vonios, nau
jas šildymas gazu, nauji elektros lai
dai. Pajamų apie $7,000 per metus. 
Viskas išnuomota. Prieš kelis metus 
buvo sumokėta $42,000. Savininkas 
plečia savo biznį ir parduos su $3,000 

nuostoliu. Kreiptis RE 7-2646.

$10,900 PILNA KAINA, 2 butai, 2x5 
kamb., (3 mieg.), gazo šildymas, mo
dernios vonios, apyl. 26 ir S. Albany, 
1 blokas nuo naujo krautuvių centro, 
mokesčių tik $109. Gausite pas mus

Teiktus
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO.
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas. 

2615 W. 71st St. — REpublic 7-8949

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, ~ Nemei, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, central, 
gazo šildymas. $21,500.

7 KAMBARIŲ MŪRAS, gazo šildy
mas, platus lotas, 55 ir Kedzie. — 
$14,200.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti musu. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

MODERNUS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 
2 vonios, 60 pėdų lotas, 2 mūro gara
žai. 64 ir Pulaski. $35,000.

6 KAMBARIŲ NAMAS, naujas ga
zo šildymas, garažas. 65 ir California. 
$14,900.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą at> 
draudą, veikia notr .tas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

MŪRINIS duodąs pajamų bungalow, 
Cicero. — 4-4-2 kamb., pajamų $242 
per mėn. Plytelių vonios, 2 auto ga
ražas, mokesčių tik $185, $22,900 — 

įmokėti 20%.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

PALOS PARK
12110 So. 93rd AVENUE 

Naujas 8 kamb. mūrinis, 4 miegamieji, 
3 vonios, iškaltas gyv. kamb., šeimos 
kamb., labai didelis židinys, aukštos 
lubos, iškaltas balkonas, grindys — 
parketas, iškeltas “patio”, 2 auto pri
jungtas garažas, šis luxusinis namas 
pastatytas ant vieno akro žemės ploto.

K. ČESNAUSKAS
12116 So. 93rd AVENUE 

GI 8-4938

$500 ĮMOKĖTI, 3 butai, 4-4-3 kamb., 
apyl. 26 ir S. Troy. Pajamų $1,800 per 

metus, lengvais mokėjimais. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

SAVININKAS PARDUODA 
12 metų senumo 2 mieg. mūrinį namą 
ant 37,5 pėdų sklypo, gazo šiluma. 2 
mašinų garažas. 6732 S. Oakley Ave. 

Skambinti GR 6-4724.

4 BUTAI — 2 PO 6 KAMB.
ir 2 po 4 kambarius, kampinis, dide
lis mūro pastatas, šildomas alyva, 
gražus, šviesus, modemiški butai, 4 
auto garažas. Pajamų apie $460. mėn. 
Patikimam pirkėjui įmokėti $3,000. 
Savininkas Floridoj ir parduos mor- 

gičių. Kreiptis RE 7-2644.

DĖL STAIGIOS VYRO MIRTIES 
skubiai parduodamas mūrinis namas, 
priešaky krautuvė, užpakalyje 4 kam
barių butas, rakandai, karšto vandens 
šildymas, viskas gerame stovyje. 2 
automobilių garažas. Kaina $17,500. 

5155 So. Washtenaw Ave.
Skambinti CE 6-2386 ir apžiūrėti 

šeštad. ir sekmad. nuo 1 iki 5 vai.

BRIGHTON PARKO APYLINKĖJ, gat
vių sankryžoj parduodamas 2 aukštų 
namas su taverna. Naujas baras ir visi 
įrengimai gerame stovyje, patalpos 
vėsinamos, apie 80 žmonių talpa, 2 
aukšte yra naujai atremontuotas bu
tas, be to 2 auto garažas. Kaina že
mesnė negu metinės biznio pajamos.

Skambinti J. Mažeika, VI 7-0158 
kasdien nuo 6—8 vai. vak.

1% AUKŠTO, 2 BUTŲ, 5—4 kamb., 
45 pėdų lotasL 66 ir Kedzie. $15,200.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, sausas rū
sys. Garažas. Arti ofiso. $27,900.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gažo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

2 AUKŠTŲ 6 KAMBARIŲ MŪRO 
REZIDENCIJA. Gazo šildymas. P/2 
vonios. Garažas. Arti parko. $24,400.

3 LOTAI, šalia Marquette Parko. 
Tinka apartamentiniam namui statyti. 
$16,000.

NAUJA TAVERNA ir butas Mar
quette Parke. $43,000.

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti biznį, ramioje lietuvių koloni
joje — Brighton Parke. Proga darbš
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 

Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
rengiu naujus ir perstatau senus v1 

sų rūšių namo apšildymo pečius : 
air-conditmning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL *4)412

VICTOR SKADE — ST 8-9272 

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada
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